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Z P R A V O D A J  M Ě S T A

Skvělá hudba, tanec a rokenrolová 
nostalgie: To byl 3. reprezentační ples 
města Bystřice
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STRANA 19

Představujeme VÁŠ 
ROZPOČET | Hlasujte pro svůj 
vybraný projekt

STRANA 6-7

Knihovna se bude stěhovat do 
nových moderních prostor. Na co 
se můžeme těšit?

STRANA 16
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Takto krásně byl vyzdobený a připravený 
sál U Hlaváčků k zahájení 3. 
reprezentačního plesu města Bystřice.
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Divadlo Šapitó zavítalo 5. února do MŠ. 
Děti s nadšením pozorovaly vystoupení.

Letošní ročník Bystřické laťky je za 
námi. Naši žáci se hojně umístili na 
stupních vítězů, a to i ve velké konkurenci 
4 dalších škol.

Jaro už klepe na dveře! Žáci ZŠ vyrobili 
krásné ptačí budky, které teď zdobí stromy 
před školou a čekají na své nové 
obyvatele.  

Předtančení na plese se ujaly děti  
z tanečního klubu MZ Dance Team Střední 
Čechy. V druhém vstupu jsme mohli vidět 
energické latinskoamerické tance. 
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Poslední týden v únoru byl ve třídě Lvíčat MŠ věnován tématu Moje tělo. Podívejte se, 
jak nápaditě se děti vzdělávají už v předškolním věku.
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Kapela UNISONO skvěle hrála, parket se 
brzy zaplnil. 

Skoro by se zdálo, že letošní ples byl tak 
trochu inspirován českou kinematografií... 
tato fotografie prý vznikla jako vzpomínka 
na film Pelíšky a repliku "Díky, táto!"
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Anglické divadlo v naší škole - příběh 
rodilých mluvčích.
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Na plese se odehrál příběh jak z "Hoří, má panenko". Nezmizela sice tombola, zato 
výzdoba, těžítka k balónkům i třeba vybavení fotokoutku. Je tedy pravda, že hlavní 
hrdinové tohoto "vydařeného" kousku významně pomohli s úklidem... na druhou stranu 
nutno říct, že rekvizity nebyly zadarmo. Doufáme tedy, že příští rok přeci jen zůstane 
úklid v rukou povolaných.
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ÚVODNÍK

NENECHTE SI UJÍT!

Hlas Bystřice - zpravodaj města Bystřice, vychází 11x 
ročně (červenec a srpen dvojčíslo). 
Vydavatel: město Bystřice, IČ 00231525. Vychází od 
roku 1957. Náklad: 2 150 výtisků, registrováno  
u MKČR - E 10758. 
Odpovědná redaktorka: Kateřina Šilhová 
Grafická úprava a jazyková korektura: K. Šilhová
Adresa redakce: Ješutovo náměstí 14, 257 51 Bystřice 
Redakční rada:  D. Štěpánek (předseda), D. Říhová,  
V. Hřebíčková, B. Kristenová, R. Dvořáková,  
M. Michálková 
Redakce si vyhrazuje možnost redakční úpravy 
příspěvků. 
 

E-mail: zpravodaj@mestobystrice.cz 
Tel: 737 245 289
Pro osobní schůzky je vám redakce k dispozici 
v kanceláři na Ješutově nám. 14, v 1. patře (při vstupu 
do divadla), a to pro období od 11. 3. 2024 do  
12. 4. 2024:  čt 14. 3. 2024, út 19. 3. 2024, út 26. 3. 2024, 
út 2. 4. 2024, út 9. 4. 2024 vždy 8:30-10:30 hod, příp. 
dle předchozí telefonické domluvy. Otevírací hodiny 
kanceláře na další období se dozvíte v následujícím 
vydání Hlasu Bystřice.

PŘÍŠTÍ VYDÁNÍ

Uzávěrka příštího čísla  
je 31. března 2024.

Příspěvky do Hlasu Bystřice posílejte 
na: zpravodaj@mestobystrice.cz. 
Fotografie přikládejte jako samostatné 
soubory v co nejlepší kvalitě (max. 10 
MB v každém e-mailu).  
Nemáte-li možnost použít e-mail, 
můžete příspěvky přinést osobně do 
infocentra na Ješutově náměstí. Pokyny 
pro přispěvatele, termíny uzávěrek 
a statut Hlasu Bystřice najdete na 
webových stránkách  
www.mestobystrice.cz.
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Text: Daniel Štěpánek, místostarosta města Bystřice

odíváme-li se na kalen-
dář, objeví se před námi 
list nadepsaný měsíc bře-
zen, nebo také marec, 

march, či März. Název měsíce se v češ-
tině vztahuje k  plodnosti - březosti a 
v okolních jazycích odkazuje se k Mar-
tovi, římskému bohu války a zeměděl-
ství. Pro starověké Římany to byl totiž 
měsíc, kdy bylo vhodné  zahájit nové 
boje a rozšiřovat svou říši. 
Pro nás v tomto měsíci nastává období, 
kdy se zima přetavuje do jara. Začínají 
kvést první rostliny, rodí se roztomilá 
mláďata a vše jakoby začíná žít. Naše 
generace má měsíc březen navíc spo-
jený také třeba s knihou.
Pamatujete si ten krásný pocit, když 
se těšíte, až vezmete do ruky knihu a 
začnete hltat jedno písmenko za dru-
hým? Až si z těch jednotlivých písmen 
seskládáte slova, ze slov věty a začte-
te se do příběhu, který vás pohltí, a vy 
se nedokážete odtrhnout od jednotli-
vých stran? Nemusíte být ani vášnivý  
čtenář, důležitější je, jak vás zaujal au-
tor. A pak se můžete zamyslet třeba 
nad tím, jestli patříte spíše k těm, kteří 
čtou knihy kvůli příběhům a těší se na 
jejich konec, anebo spíše k  těm, kte-
ří mají potěšení ze samotného čtení a 
děsí se konce, protože budou muset 
hledat zase novou knihu.
Často se říká, že podle toho, co čteš, se 
nechá poznat, jaký jsi člověk. Na dru-
hou stranu právě kniha odráží lidskou 
psychiku a formuje světový názor. Jako 
dospívající chlapec jsem často sáhl po 
nějaké té májovce, verneovce či fogla-
rovce. Občas jsem nakoukl i do poezie 
a sem tam se zasnil u cestovatelských 
románů. Později jsem si začal půjčo-
vat naučnou literaturu a biografická 
díla o významných osobnostech. To 
asi proto, abych si vedle příběhů našel  
i nějaký ten vzor. Postupem doby jsem 
si oblíbil i detektivky a psychologické 
romány, kde se řeší životní a společen-
ské problémy.
Kniha je totiž pro člověka zároveň ur-
čitou orientací v  životě. Starší gene-
race z  příběhů poznávaly, jak žili je-

jich předci, nebo jaké jsou rozdíly ve 
společenských vrstvách. Nechaly se 
okouzlovat bohatostí jazyka a utvrzo-
valy se třeba, k  jakému národu patří. 
Začátkem 20. století vznikaly v jednot-
livých obcích, ale i institucích, knihov-
ny, které se pyšnily počtem knih a 
počtem registrovaných čtenářů. To 
už dnes tak úplně neplatí. Knihovny 
se snaží udržet knižní fond, který je  
aktivní a čtenáři žádaný. Ostatní knihy 
se postupně skartují.
Také dnešní doba ukazuje, jak se žije. 
Do jazyka se často dostávají cizí slo-
va a dnešní čtenář chce, aby věty byly 
krátké a děj co nejrychleji ubíhal. Ba 
co víc, lidé začínají mít dojem, že tiště-
ná kniha začíná být přežitkem. Příběhy 
se na nás valí ze všech stran a my si 
jen můžeme vybrat, jestli si zapneme 
televizi nebo se podíváme na něco ze  
sociálních sítí. Schopnost představi-
vosti obecně klesá a my se přebíráme 
v  hromadě nedůležitých informací, 
které se snaží zaujmout naši pozor-
nost.
Také knihovny se této době přizpůso-
bují. Dnes už to nejsou jenom instituce 
půjčující knihy nebo zásobárny infor-
mací. Vedle tištěných knih a časopisů 
nabízejí knihovny e-knihy, zvukové 
nosiče, ale třeba i společenské hry a 
různé společenské aktivity. Do svých 
prostor se snaží přitáhnout čtenáře, 
který podlehne zajímavému příběhu, 
nebo se snaží nastolit prostředí, kam 
směřují občané za kulturou a setká-
ním lidí. Knihovny se stávají takovým 
společenským a komunitním centrem. 
Jsou to základní pilíře lidské společ-
nosti, které vytvářejí sociální kontakty 
a zpřístupňují kulturní a vědomost-
ní dědictví člověka. Jeden z  takových 
úkolů se snaží plnit i město Bystřice, 
které by v letošním roce chtělo otevřít 
moderní komunitní centrum včetně 
knihovny.
Možná je to jeden z tisíce kroků, který 
povede k  tomu, aby násilí a války  
zůstaly už jen na papíře a my si měsíc 
březen spojili třeba s příchodem jara a 
s hezkou novou knihou.

P
Dobrovolný svazek 

obcí: Staráme se 
společně o vodu

Proč jsme se stali členem   
svazku obcí Společná voda?

STRANA 21

Zprávy ze školy

Přečtěte si zajímavé i vtipné 
úryvky z lyžařského 

deníku osmáků...

STRANA 24

STRANA 8

Pohárek | Kandrdásek  
v bystřickém divadle

V letošním ročníku divadelní 
soutěže excelovali mafiáni.

Březen ve  
znamení knihy 

PŘÍLOHA

Prosíme o vyplnění přiloženého  
dotazníku na straně 9/10. 

Vaše odpovědi jsou cenným zdrojem 
informací, které nám pomohou společně 

směřovat Bystřici podle vašich potřeb. 
Předem děkujeme za vaši účast!
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SLOVO REDAKCE | ZPRÁVY Z MĚSTA 

Zkrácená verze zápisu jednání Rady města Bystřice č. 31 ze dne 5. 2. 2024, č. 32 ze dne 19. 2. 2024 a č. 33 
ze dne 26. 2. 2024. Plné verze naleznete na webových stránkách www.mestobystrice.cz.

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice 

FINANČNÍ DARY

Rada města souhlasí s přijetím finanč-
ního daru pro příspěvkovou organizaci  
Městské kulturní a informační centrum 
Bystřice od firmy DZV Nova, a.s. ve výši  
70 000 Kč.

Rada města schvaluje poskytnutí  
neúčelového finančního daru ve výši  
10 000 Kč pro TŘI, z.ú. – zakladatele a 
provozovatele Hospice Dobrého Pastýře  
v Čerčanech. Dar byl schválen v rozpočtu 
na rok 2024.

Rada města schvaluje poskytnutí  
neúčelového finančního daru ve výši  
10 000 Kč pro BENKON Benešov – Bene-
šovský klub onkologicky nemocných. Dar 
byl schválen v rozpočtu na rok 2024. 

Rada města schvaluje poskytnutí  
neúčelového finančního daru ve výši  
5 000 Kč pro RYTMUS Střední Čechy, 
o.p.s. – společnost, která postiženým lidem 
zvyšuje šanci na běžný život. Dar byl schvá-
len v rozpočtu na rok 2024.

Rada města schvaluje poskytnutí  
neúčelového finančního daru ve výši  
15 000 Kč pro RUAH o.p.s. – společnost 
poskytující sociální a zdravotní péči v do-
mácím prostředí těm, kteří potřebují od-
bornou pomoc. Dar byl schválen v rozpočtu 
na rok 2024.

LETIŠTĚ

Rada města souhlasí se změnou podmí-
nek jmenování ředitele příspěvkové orga-
nizace Letiště Benešov, p.o., tj. s navýše-
ním úvazku 0,5 na 0,75 (30 hodin týdně) a  
s odpovídající úpravou platu. Tato změna 
nabývá účinnosti 6. 2. 2024.

HOSPODAŘENÍ V MĚSTSKÝCH LESÍCH

Rada města schvaluje uzavření Dohody 
o ukončení závazku ze Smlouvy o pro- 
nájmu lesního majetku ke dni 6. 2. 2024, 
která byla mezi městem (pronajímatelem) 
a Ing. Tomášem Broukalem, IČO: 419 61 
269 (nájemcem), a jejímž předmětem byl 
nájem lesních pozemků ve vlastnictví 
města, které se nachází v katastrálním 

území Kobylí, Jírovice, Nesvačily u Bystři-
ce, Bystřice u Benešova, Líšno, Jinošice, 
Drachkov, Tvoršovice a Božkovice. Celková 
výměra pronajatých lesních pozemků činí 
32,87 ha. Dále Rada města schvaluje uza-
vření Pachtovní smlouvy se společností 
Služby Bystřice s.r.o.,  jejímž předmětem 
jsou pozemky (druhem lesní pozemky) ve 
vlastnictví města Bystřice. Jedná se o po-
zemky v katastrálním území Bystřice, Jino-
šice, Jírovice, Nesvačily, Božkovice, Drach-
kov, Tvoršovice, Kobylí, Líšno. 

ÚZEMNÍ PLÁN

Rada města schvaluje uzavření Smlouvy 
o dílo na pořízení zprávy o uplatňování a 
změny č. 4 územního plánu Bystřice mezi 
městem Bystřice a Zdeňkou Klenorovou, 
Černiv 41, 410 02 Lovosice, IČ: 885 65 271. 
Předmětem smlouvy jsou veškeré činnosti 
spojené s pořizováním změny č. 4 územní-
ho plánu (ÚP) Bystřice, které zhotovitel vy-
koná jako fyzická osoba oprávněná k výko-
nu územně plánovací činnosti z důvodu 
naplnění zákonné povinnosti obce podle
§ 55 zákona za celkovou cenu 95 000 Kč.

www.mestobystrice.cz4

Jednání Rady města Bystřice

www.mestobystrice.cz4

Téma březnového vydání Hlasu  
Bystřice: Měsíc knihy | Měsíc čtenářů

V březnu si připomínáme Měsíc knihy. Proto  
i toto vydání Hlasu Bystřice se více věnuje pří-
spěvkům, které se týkají knih, četby a knihov-
ny. Na stránkách 16-18 jsme pro vás přichys-
tali několik zajímavých článků spojených  
s touto tematikou. 

Měsíc knihy nebo Měsíc čtenářů?
Ačkoliv pro význam této kampaně není její 
přesný název rozhodně to nejpodstatnější, 
přesto můžeme pro zajímavost tento oříšek  
rozlousknout - jinými slovy, dříve Měsíc knihy, 
dnes Měsíc čtenářů. 
Historie akce sahá do roku 1955, kdy ji tehdej-
ší komunističtí propagátoři použili jako nástroj 

osvěty. I přes původně ideologické zaměření 
bývala (nejen) v knihovnách po dlouhá desetile-
tí vždy věnována knihám a čtení. Je to tedy naše 
nejstarší kampaň k podpoře četby a čtenářství.  
S příchodem sametové revoluce v roce 1989 při-
šla i řada změn, především to, že Měsíc knihy 
přestal být ministerstvem řízenou akcí a téměř 
zanikl. Snaha o jeho nahrazení přišla s Týdnem 
knihoven, do popředí se dostala elektronická 
média a internet, to mělo za následek vznik Mě-
síce knihy a internetu. 
Čtenáři však nakonec nenechali pravou knihu 
zapadnout. Po několikaleté přestávce byl na jed-
nání Sekce veřejných knihoven v roce 2008 přijat  
návrh RNDr. Tomáše Řeháka, ředitele Městské  

knihovny v Praze, na změnu zaměření březnové 
kampaně. V roce 2009 tak byl zahájen první roč-
ník nové akce Březen – měsíc čtenářů. Od té 
doby probíhá kampaň každoročně a tradičně je 
spojena s nějakým tématem. Ten letošní ročník 
Měsíce čtenářů je pod heslem „S knížkou do ži-
vota - životem s knihou“. 

Text: Kateřina Šilhová, redakce | Zdroj: www.brezenmesicctenaru.cz; www.skipcr.cz
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NAŠE ZASTUPITELSTVO | INFORMACE

Poznejte našeho zastupitele Tomáše Russe

Jméno a příjmení: Ing. arch. Tomáš Russe
Rok narození: 1973
Bydliště (město/osada): Bystřice
Povolání: architekt

MOHL BYSTE NÁM STRUČNĚ 
SHRNOUT VÁŠ ŽIVOTOPIS?
Narodil jsem se v Praze a bydlel zde až do 
r. 1994, kdy jsem se přestěhoval s rodiči a 
se starším bratrem do Benešova. Od r. 2010 
bydlím v Bystřici.
Po základní škole jsem studoval SPŠ 
stavební Zborovská (dnes J. Gočára), dále 
pak fakultu architektury na ČVUT. Od  
r. 2000 pracuji jako architekt na volné noze, 
v oboru pozemních staveb, posledních 
18 let se ale převážně věnuji územnímu 
plánování.

JAKÉ JE VAŠE OBLÍBENÉ MÍSTO 
V BYSTŘICI A PROČ?
Zákoutí za kostelem naproti faře, s přístu-
pem k potoku. Meandry nad Zájezdkem. 
Mám obecně rád vodu, tohle jsou místa, 
která ne mě nějak působí – asi nedokáži 
úplně definovat proč.

JAKÉ MÍSTO NA CELÉ PLANETĚ 
POVAŽUJETE ZA NEJKRÁSNĚJŠÍ 
A PROČ?
Nejsem úplně zcestovalý, v zahraničí jsem 
byl v podstatě jen po Evropě. Vždy se ale 
rád vracím domů a osobně považuji Českou 
republiku za nejkrásnější místo na zemi.

JAKÝ JE VÁŠ NEJOBLÍBENĚJŠÍ 
ZPŮSOB RELAXACE PO 
NÁROČNÉM DNI?
Dát si skleničku něčeho dobrého, k tomu 
knihu a hlavně ať na mne chvíli nikdo ne-
mluví a nic po mně nechce.

JAKÉ JSOU VAŠE NEJVĚTŠÍ 
KONÍČKY A JAK SE K NIM 
DOSTÁVÁTE VE SVÉM ČASE?
Jezdím rád na vodu, od malička jezdím 
na motorce. Volného času moc nemám, 
takže jsem některé aktivity spojil - vedu  
s kamarádem vodácký oddíl v Bystři-
ci, na vodu tak jezdím s oddílem a ob-
čas i s rodinou. Na motorce jezdím na 
pracovní jednání, na úřady a schůzky,  
všude tam, kde nepotřebuji s sebou tahat 
velké výkresy.

JAKÝ JE VÁŠ NEJOBLÍBENĚJŠÍ 
FILM/KNIHA A JAKÝM ZPŮSOBEM 
VÁS OVLIVNIL/A?
Film asi nemám úplně jeden nejoblíbeněj-
ší, mám rád sci-fi filmy, u kterých rád sle-
duji, jak se některé vize naplňují nebo jsou 
překonány. Doufám, že postapokalyptické 
filmy se ale nenaplní. U knih je to jedno-
značné – Poslední kabriolet od A. Myrera, 
kniha mne hodně naučila o mezilidských 
vztazích, o lásce, o tom, že nemáme nikoho 
soudit předem.

JAKÉ JSOU VAŠE PLÁNY DO  
BUDOUCNA A JAKÉ JSOU VAŠE 
DLOUHODOBÉ CÍLE V OSOBNÍM 
I PRACOVNÍM ŽIVOTĚ?
Rád bych po 14 letech konečně dodělal 
poslední drobné nedodělky na domě, ve  
kterém bydlíme – i když to je asi větší přání 
manželky než moje. Děti odrůstají, začí-
náme měnit styl rodinné dovolené a spo-
lečných akcí, rád bych uskutečnil některé  
výlety a zážitky, které jsou s mladšími dět-
mi nerealizovatelné.
Nejdůležitější je ale stejně, ať jsou všichni 
zdraví a spokojení. 
V pracovní oblasti jsem asi dosáhl prak- 
ticky všeho, co jsem chtěl. Mám rád zejmé-
na analytickou a návrhovou část své práce, 
a tak je mým cílem věnovat se co nejvíce 
této části a ne zbytečným debatám o ni-
čem.

JAKÉ BYLY VAŠE NEJVĚTŠÍ 
ÚSPĚCHY A NEJTĚŽŠÍ MOMENTY 
V OSOBNÍM ŽIVOTĚ A JAK JSTE SE 
S NIMI VYROVNÁVAL?
Několikrát za život jsem si sáhnul ke dnu  
a myslím, že mne to hodně ovlivnilo, abych 
rozpoznal, co je skutečně důležité a co ne. 
Od té doby spoustu věcí neřeším, protože 
vím, že v životě nemají význam.
Za největší úspěch považuji to, že mám 
zdravé děti. Co víc si ještě přát?

NA ZÁVĚR: VÁŠ OBLÍBENÝ CITÁT, 
MOUDRO NEBO ŽIVOTNÍ MOTTO?
„I cesta je cíl“- není to přímo citát z knihy 
Na cestě od J. Kerouaca, ale obecně k ní pa-
tří a tak trochu patří i k mému životu.

Finanční úřad pro Středočeský kraj, Územní pracoviště  
v Benešově provozuje v období od 4. 3. do 2. 4. 2024 

 INFOLINKU k podávání daňových přiznání k dani  
z příjmů za rok 2023 na tel.: 317 759 370

Infolinka je v provozu každý pracovní den:
pondělí až čtvrtek: 8:00-17:00 h
pátek: 8:00-14:00 h

Podáváte daňové přiznání? 
Informace pro vás

Podatelna a  Oddělení vyměřovací
má v souvislosti s přiznáním k dani z příjmů

 PRODLOUŽENÉ ÚŘEDNÍ HODINY

od 25. 3. do 2. 4. 2024
8:00-17:00 h
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Představujeme VÁŠ ROZPOČET | Hlasujte  
pro svůj vybraný projekt

Letošní ročník participativního rozpočtu 
nazvaný „VÁŠ ROZPOČET“ jsme se rozhod-
li pojmout trochu jinak. V  listopadu loňského 
roku jsme nejdříve spustili anketu, do které lidé 
nezávazně přidávali své nápady na zlepšení míst 
v Bystřici. Některé z těchto návrhů byly násled-
ně po konzultaci s  předkladateli rozšířeny a 
podány ve formě projektu do participativního 
rozpočtu.

Ostatní návrhy bohužel nelze realizovat přes 
participativní rozpočet, ať již z důvodu velké fi-
nanční náročnosti nebo dlouhého administrativ-

ního a povolovacího procesu. Jedná se například 
o návrhy na nové body veřejného osvětlení, 
parkoviště v ulici Nová nebo hned 3 požadavky 
na okolí a úpravu povrchů v ulici Dr. E. Beneše. 
Co se týká ulice Dr. E. Beneše – to je problém, 
o kterém město ví a na jeho řešení se již delší 
dobu pracuje. Aktuálně je připravována projek-
tová dokumentace na revitalizaci této ulice, která 
kromě nových chodníků řeší i vytvoření podél-
ných parkovacích míst a také výsadbu zeleně. 
Jedním z návrhů byla například i výstavba mul-
tifunkčního hřiště u základní školy. V tuto chvíli 
má město již připravenu projektovou dokumen-

taci na sportovní areál, kde by kromě atletického 
oválu s víceúčelovým hřištěm mělo být i hřiště 
na beach volejbal, prostor na vrh koulí, zahradní 
kuželky nebo dopravní hřiště. Pro město bohužel 
není možné financovat výstavbu sportovního 
areálu vlastními penězi z důvodu velké finanční 
náročnosti tohoto projektu. Přes opakované žá-
dosti o dotaci se nám však zatím peníze získat 
nepodařilo a hledáme další dotační možnosti.

Do participativního rozpočtu tedy nakonec byly 
zařazeny 2 projekty, které splňují požadované 
podmínky.

Text: Michaela Kaprálková, projektová manažerka města Bystřice; Denisa Říhová, PR města Bystřice | 
Foto: Denisa Říhová; Spolek ZAHOŘANY SOBĚ, z.s.

Spousta kyslíku a dostatek stínu pro děti i dospělé v okolí ZŠ Bystřice
Úprava okolí školy, která dopoledne dětem a odpoledne všem ostatním návštěvníkům přinese 
možnost učit se i relaxovat v příjemném, klidném prostředí a na čerstvém vzduchu.

V areálu základní školy mají děti (a často i dospělí 
návštěvníci) k dispozici travnaté plochy, na nichž 
ale chybí možnost pobýt ve stínu. Okna mno-
ha tříd (zejména 1. stupně) jsou orientována na 
jih a od prvních teplých jarních paprsků v nich 
bývá velké horko. Svět se ohřívá – a my s ním. Co 
bychom tedy potřebovali – pro děti, pro příro-
du, pro učení a relaxaci venku? Potřebujeme 
STROMY a možnost opustit v horkých měsících 
čtyři vyhřáté stěny a vyjít s knihami a psacím 
náčiním ven, na čerstvý vzduch!
I v rámci ankety Desatero problémů Bystřice 
jste loni na podzim vy, její obyvatelé, vyjádři-
li přání mít kolem školy k dispozici příjemný 
upravený areál k procházkám a trávení vol-
ného času. Zahradní architekt pan Vít Dvořák 
nám proto vytvořil plán na lipové stromořadí 
podél pavilonu 1. stupně a zasazení krásného 
solitérního dubu. Realizace tohoto plánu je 

vypočítána na zhruba 160 000 Kč. Pokud by-
chom mohli částku zaokrouhlit na 200 000 
Kč, instalovali bychom ještě vyvýšené záhony,  
o kterých sníme pro výuku pěstitelských prací a 
přírodovědné bádání. Pokud bychom pak měli  
k dispozici celou částku participativního rozpočtu,  
300 000 Kč, doplníme tuhle krásu ještě pěti sta-
bilními a vandalům vzdornými piknikovými sety 
laviček se stoly, u nichž budou moci dopoledne 
děti pracovat a odpoledne dospělí popíjet kávu či 
čaj z termosek.
Je jasné, že z opravdových vzrostlých stromů se 
budou těšit hlavně naše děti – a jednou pak zase 
jejich děti. Kdy jindy je ale zasadit, než právě ten-
to rok? Čím dřív zakoření, tím dříve budou v je-
jich větvích zpívat ptáci. My všichni ze školy, vaši 
budoucí pravnuci i bystřická příroda – všichni 
vám děkují za podporu! 

Veřejný přínos: Zvýšení podílu zeleně v městském  
intravilánu – kvalitnější mikroklima s ohledem na místní 
flóru i faunu. Kultivace veřejného prostoru sousedícího 
s plánovaným veřejným sportovním areálem, vytvo-
ření prostoru pro relaxaci obyvatel Bystřice. Vytvoření 
možnosti trávení výuky i zájmového vzdělávání mimo 
budovu školy pro žáky ZŠ Bystřice a detašovaného pra-
coviště MŠ (venkovní výuka, relaxace, herní a sportovní 
aktivity). Částečné odstínění oken učeben 1. stupně ZŠ.

www.mestobystrice.cz

JAK HLASOVAT? 

Hlasování bude probíhat od 17. 3. 2024 do 
31. 3. 2024.

Hlasovat může každý občan města 
Bystřice, který ke dni hlasování dovršil 15 let.

Způsob ověřování: Ruční ověření vůči 
registru (porovnání jména, příjmení, ulice a 
čísla popisného).

Hlasování probíhá elektronicky na webu 
Moje obec (odkaz najdete níže nebo na 
webu mestobystrice.cz).

Hlasování je tajné.

Hlasující mají k dispozici 2 plusové a  
1 minusový hlas.

Vítězný návrh bude ten, který v součtu 
plusových a mínusových hlasů dostane 
nejvíce hlasů.

Vítězných návrhů může být více, a to až 
do výše 300 000 Kč.

 https://mojeobec.kr-stredocesky.cz/
portal/paroz/bystrice/galerie-projektu

Naskenujte kód a hlasujte 
pro svůj vybraný projekt:

PROJEKT 1 
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Sportovně-relaxační zóna v Zahořanech
Předmětem projektu je rozšíření parku na návsi v Zahořanech o nové prvky, které zvýší jeho využitel-
nost. Prvky budou sloužit nejen občanům vesnice, ale i všem aktivním, kteří vesnici navštíví.

Spolek ZAHOŘANY SOBĚ, z.s. předkládá pro-
jekt, jehož cílem je zpříjemnit život a zlepšit 
zdraví nejen samotných občanů vesnice, ale  
i všech aktivních, kteří vesnicí prochází.
Před dvěma lety se spolku podařilo vyhrát Par-
ticipativní rozpočet a získat tak podporu mě-
sta Bystřice pro obnovu návsi v Zahořanech. 
Za to jsou velmi rádi nejen všichni občané, ale 
i návštěvníci obce. Proto by spolek rád v tomto 
trendu pokračoval a znovu se pokusil udělat 
další krůček a nabídnul všem občanům něco víc. 
Tímto projektem bychom chtěli požádat o ro-
zšíření parku o tři nové prvky, které doplní jeho 
druhou polovinu a finálně ho uzavřou.
Za prvé by se jednalo o stojan na kola, který zde 
velmi chybí, jak návštěvníkům obce, tak místním 
obyvatelům, kteří musí řešit odložení kola jiným 
způsobem.
Za druhé by se jednalo o malé multifunkční wor-
koutové (cvičící) hřiště, které by sloužilo všem – 
jak občanům vesnice tak i návštěvníkům, a to bez 

věkového omezení. Jednalo by se o prvek, který 
by svou pestrostí nabídnul hru a cvik menším 
dětem a zároveň i dospělým. Tento prvek dle 
našeho uvážení nejvíce odpovídá potřebám 
místních dětí a mládeže a i návštěvníkům.
Za třetí by spolek rád zrealizoval osazení alespoň 
jednoho herního prvku jako doplněk k work-
outovému hřišti. A to zejm. z toho důvodu, aby 
si opravdu i ti menší přišli na své, protože jinou 
možnost, resp. hřiště, ve vesnici nemají. Byla vy-
brána houpačka ve tvaru hnízda, která je opět 
velice multifunkční a nabídne zážitek a případně  
i odpočinek i více dětem najednou.
Součástí tohoto projektu resp. osazení prvků 
by byla úprava stávajícího terénu druhé polo-
viny parku a realizace dopadových ploch oko-
lo cvičících a herních prvků. Tyto zemní práce 
by zejm. realizovali občané vesnice tak, aby 
výše nákladů splnila horní hranici investičního 
záměru.

Veřejný přínos: Veřejný prospěch je patrný z popisu projektu  i ze samotných typů prvků, o které 
je žádáno. Je důležité říci, že i když se jedná o malou vesnici, tak se zde pohybuje okolo dvaceti 
dětí. Ve vesnici není žádné hřiště a tyto prvky by ratolestem přinesly mnoho radosti. Také dospělí a 
návštěvníci obce by určitě stáli o zpestření, které by prvky nabídly. Zahořany jsou malá vesnice, ale 
díky své nenápadné poloze a menší hustotě dopravy je velmi vyhledávána turisty a sportovci. Jistě 
by spousta z nich v rámci své sportovní aktivity uvítala možnost zastavit se, protáhnout se a udělat 
tak něco víc pro své zdraví. 

Hlas Bystřice č. 3 / 2024

Všem autorům navrhovaných projektů děkujeme. Níže na-
leznete ostatní návrhy občanů, které nemohou být zařazeny 
do finálního výběru, včetně odůvodnění:
Výstavba multifunkčního venkovního hřiště
Tento projekt bohužel nesplňuje parametry na zařa-
zení do participativního rozpočtu. Nicméně, v  tuto  
chvíli má město již připravenu projektovou dokumenta-
ci na sportovní areál, kde by mělo být kromě atletického 
oválu s víceúčelovým hřištěm i hřiště na beach volejbal,  
prostor na vrh koulí, zahradní kuželky nebo dopravní 
hřiště. Město bohužel není schopné, z důvodu velké fi-
nanční náročnosti tohoto projektu, financovat výstavbu 
sportovního areálu z vlastních peněz. Přes opakované žá-
dosti o dotaci se nám však zatím peníze získat nepodařilo 
a hledáme další dotační možnosti.
Veřejné osvětlení u hospody na Kukačce ( Jarkovice)
Tento projekt bohužel nesplňuje parametry na zařazení 
do participativního rozpočtu.  Nicméně, přidání bodů 
veřejného osvětlení v navrhovaných místech je součástí 
projektu „Modernizace VO v částech města Bystřice – 
NPO_2024“, ke kterému aktuálně probíhá projektová 
příprava a měl by být v tomto roce realizován.
Oprava tankodromu (ulice Dr. E. Beneše)
Tento projekt bohužel nesplňuje parametry na zařa-
zení do participativního rozpočtu. Nicméně, souhlasíme 
s vámi, že si chodník v ulici Dr. E. Beneše zaslouží opravu 
a už na tom pracujeme. Chceme však celou ulici řešit kon-
cepčně včetně zúžení silnice a vyřešení vjezdů k domům 
a podnikům. Aktuálně je připravována projektová doku-
mentace na revitalizaci této ulice.
Krásno před komíny
Tento projekt bohužel nesplňuje parametry na zařazení 
do participativního rozpočtu. Nicméně, prostor před ko-
telnou je součástí projektu revitalizace ulice Dr. E. Beneše, 
ke kterému je nyní připravována projektová dokumenta-
ce. Kromě nových chodníků se řeší i vytvoření podélných 
parkovacích míst a také výsadba a úprava zeleně, včetně 
prostoru před kotelnou. Zde musíme ještě upozornit, že 
ne všechny pozemky před kotelnou jsou ve vlastnictví 
města. V  současné době probíhají jednání s  majitelem  
ohledně výměny těchto pozemků.
Parkoviště a stromy - ulice Nová
Tento projekt bohužel nesplňuje parametry na zařazení 
do participativního rozpočtu. Na výstavbu parkoviště 
je potřeba projektová dokumentace, vyjádření staveb-
ního úřadu a bohužel i mnohem více financí. Co se týká 
parkování, tak je aktuálně ve výstavbě nové parkoviště  
u Komunitního centra.
Veřejné osvětlení na Čeperce
Tento projekt bohužel nesplňuje parametry na zařazení 
do participativního rozpočtu. Město Bystřice v této části 
města nevlastní všechny pozemky potřebné k vybudování 
veřejného osvětlení a z důvodu neochoty některých vlast-
níků pozemků nebylo do dnešního dne možné vypořádat 
majetkoprávní vztahy. Proto nelze veřejné osvětlení rea-
lizovat.
Setkávací prostor u kapličky v Opřeticích
Záměr je z hlediska platného územního plánu nepřípust-
ný. Uvedený záměr nejde na pozemku parc. číslo 629/1  
v k. ú. Jinošice umístit bez změny územního plánu. Z to-
hoto důvodu musíme návrh z participativního rozpočtu 
pro tento rok vyloučit. Doporučujeme, aby se osadní 
výbor Jinošice zabýval možností změny využití daného 
pozemku dle územního plánu města Bystřice.

PROJEKT 2
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Dobrovolný svazek obcí: Staráme  
se společně o vodu

Voda patří mezi nejvzácnější dary, které na 
světě máme. Voda je naší nedílnou součástí a 
potřebujeme ji k našemu životu. To všechno si 
někteří starostové uvědomili a domluvili se na 
společné péči o tuto vzácnou tekutinu.

Po několika jednáních bylo jasno. „Spojíme se 
a s menším úsilím budeme mít kvalitní vodu 
a bude pro všechny stále dostupná“, řeklo si 17 
zástupců obcí z našeho regionu. Obce vstoupily 
v  jednání se svým provozovatelem vodohospo-
dářské infrastruktury, kterým byla Vodohos-
podářská společnost Benešov s.r.o. Slovo dalo 
slovo a vznikl nápad na založení Dobrovolného 
svazku obcí. Aby svoji myšlenku mohly dovézt 
do zdárného konce, začaly jednat s  vlastníkem 
provozovatele, francouzskou společností SUEZ 
International S.A.S. Jednání všech zúčastněných 
v prosinci 2022 vyústilo v transformaci VHS Be-
nešov s.r.o. na  akciovou společnost, ve které si 
Společná voda d.s.o. koupila akcie ve výši 50% 
podílu společnosti. Zástupci obcí tak mají mož-
nost spolurozhodovat o směřování a rozvoji VHS 
Benešov a.s., jsou v  představenstvu společnosti  
i v dozorčí radě. 
Michal Hodík, starosta města Bystřice, je jed-
ním ze zástupců Společné vody, který je členem 
představenstva, a Daniel Štěpánek, místosta-
rosta města Bystřice, je členem Investiční ko-
mise Společné vody. Směřování Společné vody, 
VHS Benešov a práce jejich zástupců pomáhají 
naplňovat i strategické cíle města Bystřice pod-
le Strategie rozvoje města do roku 2030. Nejví-
ce preferovanými tématy byla dostupnost pitné 
vody a odkanalizování města i jeho místních čás-
tí. To vše se najde v aktivitě 2.1 „Technická infra-
struktura města pro 21. století“.

Cílem svazku je zajištění zásobování vodou, od-
vádění a čištění odpadních vod, zajištění správy, 
údržby a provozu vodohospodářského majetku 
Svazku a jeho členů včetně občanů města Byst-
řice. Svazek se zabývá zaváděním, rozšiřováním 
a zdokonalováním inženýrských sítí a vodních 
děl, hospodařením s movitým a nemovitým 
infrastrukturním majetkem, investorskými a 
inženýrskými činnostmi, zajišťováním zdrojů 
pro výstavbu, rekonstrukci a obnovu vodovo-
dů a kanalizací z vlastní hospodářské činnosti 
či z jiných zdrojů. Svazek tak pečuje o majetek 
ve vlastnictví, správě nebo držbě Svazku, včetně 
jeho údržby, oprav, evidence, odepisování a jeho 

případného kvalitativního nebo kvantitativní-
ho rozvoje. Ke vzdálenějším cílům svazku patří  
i sjednocení ceny vodného a stočného na území 
členských obcí svazku.
Provozovatel se podílí na odstraňování havárií 
a poruch vodohospodářského majetku svěře-
ného do hospodaření Svazku, včetně zajišťová-
ní nezbytných náhradních opatření pro případ 
havárií nebo poruch. Spravuje náklady, výnosy 
a plní povinnosti Svazku spojené s věcným za-
bezpečováním provozu vodohospodářského 
majetku svěřeného do hospodaření Svazku tak, 
jak vyplývají z obecně závazných právních před-
pisů a relevantních technických norem, zejména 
v oblasti finanční a bezpečnostní, nebo tak, jak 
byly uloženy příslušnými, k tomu oprávněnými, 
orgány veřejné moci.
Svazek a jeho členové společně pečují o majetek 
vložený a svěřený k hospodaření i o vlastní ma-
jetek Společné vody. Pomocí sdružování finanč-
ních, technických a personálních prostředků  
i koordinace postupů členů Svazku při získávání 
dotací dosáhneme plnohodnotné vodohospo-
dářské infrastruktury, která bude sloužit nejen 
nám, ale i dalším generacím, a bude všem přiná-
šet vodu, tu vzácnou tekutinu, i šetrně odstraňo-
vat tu splaškovou.
Svazek svoji činnost zapracovává do střednědo- 
bých i dlouhodobých plánů investic dle požadav-
ků jednotlivých členských obcí a měst. V plánech 
investic budou i společné projekty, mezi kterými 
by se měly objevit například meziobecní přiva-
děče vody nebo společná sušárna kalů z  ČOV. 
Udržování vodohospodářské infrastruktury ve 
výborném stavu a společné projekty přispějí ke 
stabilní ceně vodného a stočného v celém regio-
nu Společné vody. 

V Bystřici se dosud výše vodného a stočného ří-
dila Koncesní a provozovatelskou smlouvou. Od 
letošního roku se výpočet vodného a stočného 
řídí finančními modely stanovenými Státním 
fondem životního prostředí, který hledí na shro-
mažďování finančních prostředků v dostatečné 
výši, aby byl zachován provozuschopný stav vo-
dohospodářské infrastruktury.
Na udržení vodohospodářské infrastruktury 
ve výborném stavu je využíváno nájemné, kte-
ré je odvozeno od výše vodného a stočného, 
které se hradí provozovateli. Na výstavbě nové 
infrastruktury je třeba, aby se finančně podíle-
ly i vlastníci infrastruktury, kterými jsou obce a 
města, na jejichž území je infrastruktura budo-
vaná. Tak společně dosáhneme trvalého zajištění 
vody jako životadárné tekutiny i v těch nejmen-
ších obcích.

V roce 2022 Dobrovolný svazek obcí Společná 
voda založilo 17 obcí. Zakládajícími členy jsou 
Město Benešov, Město Bystřice, Město Jílové  
u Prahy, Město Neveklov, Město Trhový  
Štěpánov, Město Vlašim, Městys Davle, Obec 
Čerčany, Obec Čtyřkoly, Obec Hvozdnice, Obec 
Chocerady, Obec Jankov, Obec Libeř, Obec  
Mirošovice, Obec Mrač, Obec Petrov, Obec  
Senohraby. Svazek byl zapsán 18. 7. 2022 u Kraj-
ského úřadu Středočeského kraje v  Rejstříku 
dobrovolných svazků obcí. 

Od 1. 1. 2024 do svazku vstoupily obce Hrusice a 
Měchenice. O cestu společného provozování vo-
dohospodářské infrastruktury a jejího rozvoje se 
zajímají další obce, které zjišťují možnosti a  
podmínky vstupu do svazku. Společná voda má 
smysl a je přínosem pro občany i celý region.

Text: Marie Škvorová, projektová manažerka; Michal Hodík, starosta města Bystřice | Foto: Marie Škvorová; Tomáš Procházka

Cílem svazku je zajištění zásobování vodou, odvádění a 
čištění odpadních vod, zajištění správy, údržby a provozu 
vodohospodářského majetku Svazku a jeho členů včetně 
občanů města Bystřice. 
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ZPRÁVY Z MĚSTA

1
Dozvídáte se pro Vás důležité informace včas?
(Označte křížkem 1 z možností)

2
Odkud se dozvídáte informace?
(Vyberte 1 nebo více možností)

web / sociální sítě / zpravodaj /
Munipolis (mobilní rozhlas) /

nástěnky a plakátovací plochy /
veřejný rozhlas 

3
Máte zájem o setkávání s vedením města při veřejných diskuzích a projednáních?
(Označte křížkem 1 z možností)

4
Čím by se podle vás mělo město zabývat při veřejných diskuzích s občany?
(Vyberte 1 nebo více možností)

projekty a investice / sport /
bezpečnost  / životní prostředí /

kultura

5
Je pro Vás hlášení městského rozhlasu důležitý zdroj informací?
(Označte křížkem 1 z možností)

6
Obtěžuje Vás hlášení městského rozhlasu?
(Označte křížkem 1 z možností)

7
Čtete zpravodaj?
(Označte křížkem 1 z možností)

8
Jakou formou se dostáváte ke zpravodaji?
(Vyberte 1 možnost)

tištěný / online / oboje

9
Co chybí ve zpravodaji, aby Vás více zaujal?
(Doplňte text)

10
Máte přístup k internetu?
(Vyberte 1 nebo více možností)

doma / v práci nebo ve škole /
veřejná wi-fi / vyjímečně / vůbec

DOTAZNÍK
JAK JSTE SPOKOJENI S INFORMOVANOSTÍ
ZE STRANY MĚSTA BYSTŘICE?

Tento dotazník můžete vyplnit i online do 31. 3. 2024Strana 1/2

do 31.3.
2024 

Vyplněný dotazník, prosím, odevzdejte do 31. 3. 2024 na podatelnu Městského úřadu Bystřice nebo do infocentra.
Tento dotazník je vytvořen městem Bystřice pro účely zpracování komunikační strategie.

U šedých polí označte křížkem jednu z možností na 5bodové škále:
určitě ano / spíše ano / nevím / spíše ne / určitě ne.
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11
Orientujete se na webových stránkách města snadno? Jsou uživatelsky přívětivé?
(Označte křížkem 1 z možností)

12
Jak často navštěvujete web města Bystřice?
(Vyberte 1 možnost)

nejméně 1× týdně /
/ 1× za 14 dní / 1× měsíčně /

minimálně  / vůbec

13
Jste spokojen(a) s designem (grafickou podobou) webových stránek města?
(Označte křížkem 1 z možností)

14
Jsou podle Vás informace na webu aktuální?
(Označte křížkem 1 z možností)

15
Co Vás na webu města nejvíce zajímá? Co nejčastěji hledáte?
(Doplňte text)

16
Sledujete sociální sítě města (např. Facebook, Instagram, Twitter)? Jak často? 
(Vyberte 1 možnost)

vícekrát týdně / 1× týdně /
1× za 14 dní / občas / vůbec

17
Jste registrovaným uživatelem Munipolisu (mobilního rozhlasu)?
(Vyberte 1 možnost)

jsem / nejsem / nechci být /
nevím, o co se jedná

18
Jaké informace v Munipolisu (mobilním rozhlasu) oceňujete nejvíce?
(Doplňte text)

19
Hlásíte radnici závady na majetku města? Např. nesvítící lampa, poškozený chodník,
lavička apod. (Označte křížkem 1 z možností)

20
Jaký způsob ohlášení závady používáte nejvíce?
(Vyberte 1 možnost)

osobně / telefonicky / e-mailem /
mobilním rozhlasem

21
Zajímá Vás jednání zastupitelstva? 
(Označte křížkem 1 z možností)

22
Jak celkově hodnotíte komunikaci města s občany?
(Oznámkujte jako ve škole)

1 2 3 4 5

23
Jaké formy průzkumu názorů občanů na zásadní záměry města preferujete?
(Vyberte 1 nebo více možností)

veřejné osobní diskuze / ankety /
diskuze na sociálních sítích

24
Máte podnět, který se týká komunikace města směrem k veřejnosti?
(Doplňte text)

25 Dotazník je anonymní. Prosím, uveďte nám alespoň Váš věk a pohlaví. (Nepovinné)
věk:________

pohlaví: muž / žena / jiné

Vyplněný dotazník, prosím, odevzdejte do 31. 3. 2024 na podatelnu Městského úřadu Bystřice nebo do infocentra.Strana 2/2
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DOPRAVA

Dopravní revoluce na obzoru: Bystřice zvažuje 
poptávkovou dopravu

Text a foto: Denisa Říhová, PR města Bystřice

Ve veřejném projednání, které se konalo v obci 
Nesvačily dne 26. února 2024, se shromáždili 
obyvatelé osad města Bystřice, aby diskutovali 
o budoucnosti dopravní obslužnosti. Propojení 
osad a centra města je klíčové pro zvýšení míst-
ní kvality života.

Vzhledem k aktuální situaci, kdy spojení mezi 
jednotlivými osadami a centrem města není do-
stačující, představil dopravní tým návrh na za-
vedení nového systému dopravy, který by mohl 
výrazně zlepšit dostupnost a komfort cestování 
pro všechny občany regionu. Předložený kon-
cept, který připomíná službu podobnou taxíku, 
avšak za cenu veřejné dopravy, byl hlavním bo-
dem diskuse.

Tato inovativní služba by měla zajistit, aby 
občané z odlehlejších osad měli lepší přístup  
k základním službám a infrastruktuře v Bystři-
ci. Zvláštní pozornost byla věnována potřebám 
seniorů a rodin s dětmi, pro které je dostupnost 
dopravy nezbytná. Dopravní tým zdůraznil mož-

nost předobjednávek jako jedno z preventivních 
řešení pro minimalizaci čekací doby a zajištění 
dostupnosti vozidla v momentě potřeby.
Diskuse odhalila značný zájem občanů o zlepše-
ní současného stavu a přinesla řadu užitečných 
návrhů a připomínek. Mnozí účastníci projed-
nání vyjádřili podporu zavedení nového systému 
dopravy, avšak zároveň upozornili na nutnost 
detailního propracování jeho implementace, aby 
byly zohledněny všechny specifické potřeby a 
požadavky obyvatel.

Z dopravní analýzy vzešly dva konkrétní návr-
hy řešení, které byly představeny občanům pro 
diskusi: 

Prvním návrhem bylo zavedení poptávkové 
dopravy s možností předobjednávek. 

Druhým návrhem bylo rozšíření služby  
o druhé vozidlo, které by umožnilo pokrýt větší 
oblast a zkrátit tak čekací doby pro cestující.

Zároveň bylo zdůrazněno, že všechny shromáž-
děné návrhy a připomínky budou předloženy 
zastupitelům na nejbližším zasedání. Důvodem 
je, že rozhodnutí o implementaci navrhovaných 
řešení musí být pečlivě zváženo s ohledem na 
potřeby a požadavky občanů. Toto veřejné pro-
jednání bylo důležité, aby zastupitelé měli jasnou 
představu o očekáváních a názorech obyvatel 
před přijetím jakýchkoli rozhodnutí.

Setkání v Nesvačilech tak otevřelo dveře k plod-
nému dialogu mezi občany a městskou správou. 
Závazek dopravního týmu k průběžné komuni-
kaci a transparentnosti v procesu plánování a 
implementace dopravních služeb je slibným 
znamením pro budoucí rozvoj dopravní infra-
struktury v Bystřici a okolních osadách. Město 
stojí na prahu významných změn, které by měly 
výrazně přispět ke zlepšení dostupnosti a kom-
fortu cestování pro všechny jeho obyvatele.  

Předložený koncept 
připomíná službu taxíku, 
avšak za cenu veřejné 
dopravy...  

Pozvánka na Regionální den PID v Benešově
Text: Kateřina Bůžková, Pražská integrovaná doprava, oddělení marketingu

Srdečně vás všechny zveme na Regionální den 
PID v Benešově, který se bude konat v sobotu 
20. dubna 2024 na železničním nádraží v Bene-
šově. 
Od 10:00 do 17:00 hodin zde budou jezdit histo-
rické vlaky, autobusy a samozřejmě nebude chy-
bět bohatý doprovodný program. Na vlakovém 
nádraží se můžete těšit např. na pákovou drezí-
nu, stánky s občerstvením a informační stánky 
včetně stánku PID. A na přilehlém autobusovém 
terminálu na skákací hrad, dílničky pro děti, 

nebo statickou výstavu autobusů.
Historické autobusy budou jezdit zdarma po za-
jímavých místech v okolí. Vydat se nimi můžete 
například na Zámek Jemniště, Zámek Líšno, do 
Pivovaru Ferdinand, do Světa Škodovek nebo do 
Bystřice, kde bude připraven další doprovodný 
program.

Více informací k akci naleznete na facebooku 
Pražské integrované dopravy a webových strán-
kách www.idsk.cz.  
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SLUŽBY
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Zprávy z technických služeb
Text a foto: Tomáš Semrád, jednatel společnosti Služby Bystřice s. r. o.

Vážení spoluobčané, do jarní rovnodennosti už zbývá jen několik dní. Ta ukončí kalendářní období zimy a přinese první jarní den, 
který letos připadá na 20. března v 4:06 hodin. Od tohoto dne se začnou prodlužovat dny a v noci 31. března si posuneme ve 2:00 hod 
ručičky hodinek o hodinu vpřed na 3:00 ze standardního času na letní a bude hotovo. Vzhledem k tomu, jak rychle nás letos opustila 
zima, předpokládám takové zelené rallye, protože už teď vnímám, jako zasloužilý alergik, že jsem účastník každoročního závodu o 
suchý kapesník. Tak vám přeji krásný začátek jara bez vedlejších příznaků.

KOMUNÁLNÍ ÚDRŽBA
Služby v  únoru dohrabávaly listí, které se 
nestihlo shrabat před prvním sněhem. 
Čistily se uliční vpusti dešťových kanaliza-
cí a prováděly se prořezy náletů. Současně 
se provádělo kácení dřevin na místech, kde 
jejich vzrůst a stav ohrožoval okolí. 
V Jírovicích byly pokáceny stromy vedle ha-
sičárny. Ty musely být odřezávány odshora 
z plošiny, protože jejich velikost a umístění 
v  intravilánu obce neumožňovaly z  bez-
pečnostních důvodů standardní položení 
kmenu na zem. 
V  Ouběnicích byl z  plošiny očištěn dům 
bývalé školy od břečťanu a z plošiny byly 
vyčištěny i okapy městského domu č.p. 115 
v Bystřici. 
Pokračovalo se na opravě konstrukce jed-
notlivých prvků na stadion a v  nejbližší 
době budou na prvky instalovány dřevěné 
fošny a desky, aby mohl být před létem ska-
tepark opět v provozu. 
V  průběhu února byly vydávány do uží-
vání na svoz bioodpadu hnědé popelni-
ce. Veškeré informace ke svozu biood-
padu jsou uvedeny na našich stránkách  
www.tsbystrice.cz v záložce „BIO odpad“, 
kde najdete i návod, jak si o tyto popelnice 
zažádat. Do konce ledna bylo vydáno cca 
140 ks z celkového množství 900.  

SBĚRNÝ DVŮR
Sběrný dvůr bude letos pro občany ote-
vřen v letní otevírací době již od 1. 3. 2024. 
Přistoupili jsme k tomuto kroku z důvodu 
nadstandardně teplého počasí. Aktuální 
informace naleznete vždy na našich strán-
kách www.tsbystrice.cz a jsou distribuová-
ny i přes náš facebookový profil.

HŘBITOVY A SPRÁVA HŘBITOVŮ
Pokud si nejste jistí platností smlouvy 
o nájmu hrobového zařízení nebo nemáte 
k dispozici nájemní smlouvu, je možné 
si zaplacení zkontrolovat u nás v systé-
mu. Prosím, kontaktujte nás na e-mailové 
schránce hroby@tsbystrice.cz nebo na te-
lefonním čísle 733 101 051 v čase 8:00-12:45. 

Pro zjištění stavu je nutné znát číslo hrobo-
vého místa a o který hřbitov se jedná, nebo 
jiné identifikační údaje, aby bylo možné 
hrob dohledat. 

TEPELNÉ HOSPODÁŘSTVÍ | KOTELNA
Kotelna byla během února v  trvalém pro-
vozu. Teplotu otopné vody řídí ekvitermní 
regulace. Palivo je průběžně naváženo vždy 
s rezervou na 10-14 dní.  

LESNÍ HOSPODÁŘSTVÍ
V  tomto roce jsme převzali správu měst-
ských lesů. Nově tedy budeme provádět 
těžbu, výsadbu a úpravu lesních porostů, 
které jsou v majetku města Bystřice. 

VÝHLED DO BUDOUCNA
Výhled práce je vždy závislý na vývoji po-
časí. V letošním výhledu do měsíce břez-
na zřejmě bude zastávat své místo velká 
část jarních akcí, protože teploty jsou tak 
vysoké, že okázalý návrat zimy se zřejmě 
konat již nebude. Do začátku vegetačního 
období budou provedeny ještě napláno-
vané výřezy dřevin a křovin. Následovat 
bude už standardní údržba veřejných 
ploch. Předpokládáme, že zametání 
chodníků a komunikací bude zahájeno 
před koncem března.

Otevírací doba sběrného dvora do 31. 10.

PONDĚLÍ 8:00-11:30, 12:00-15:30

ÚTERÝ  8:00-11:30, 12:00-15:30

STŘEDA  8:00-11:30, 12:00-17:30

ČTVRTEK 8:00-11:30, 12:00-15:30

PÁTEK  8:00-11:30, 12:00-15:30

SOBOTA  9:00-12:00
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ODPADY
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Zprávy o odpadovém hospodářství
Text: Tomáš Semrád, jednatel společnosti Služby Bystřice s. r. o. 

Město Bystřice maximálně zodpovědně přistupuje k odpadovému hospodářství, a to tak, 
aby výsledky všech dílčích kroků naplnily povinnosti zákona o odpadech č. 541/2020. Na 
základě tohoto zákona bychom měli jako obec být schopni dosáhnout vytříděnosti odpadů 
ve výši 60 % v roce 2025. Tedy jinými slovy bychom měli na svém území dosáhnout toho, 
že minimálně 60 % všech komunálních odpadů bude tvořit tříděná složka.

Z  výsledků se k  této hodnotě postupně 
blížíme. V letošním roce začínáme svážet 
bioodpady a následně na podzim i od-
dělenou složku SKO v podobě popela. Již 
bylo zavedeno oddělené soustřeďování 
dřevěných odpadů a polystyrenu. Jsou to 
všechno dílčí kroky, které by letos měly 
mít lví podíl na procentuálním vyjádře-
ní vytříděnosti v  naší obci. V  podstatě 
se jedná o logickou úvahu, že cokoli, co 
budeme schopni odejmout ze směsné-
ho komunálního odpadu a zlikvidovat to  

procesem recyklace nebo jiným využi- 
tím, tak nám bude na jedné straně snižo-
vat celkový objem odpadu, ze kterého se 
procento vytříděnosti počítá, a na druhé 
straně nám bude zvyšovat podíl složky, 
která procento vytříděnosti zvyšuje. 
Na druhou stranu, a to z  mého pohledu 
důležitější, není odpadové hospodář-
ství o honbě za procentem s ohledem na 
zákonné požadavky a případné repre-
se, které z  toho plynou, ale je to o tom, 
abychom dokázali co nejvíc materiálu 

recyklovat nebo účelně využít, než aby 
byl pouze uložen za vzrůstající náklady 
na skládku. V  blízké budoucnosti bude 
uložení na skládku tím nejdražším způ-
sobem likvidace odpadu. Troufám si říct, 
že naše děti již třídění budou vnímat na-
prosto spontánně, protože já doufám, že 
se nám snad podaří, aby to, co my se mu-
síme učit a zvykat si na to, pro ně už byla 
samozřejmost. 
Níže v  tabulkách naleznete údaje, které 
souvisí s  odpadovým hospodářstvím 
v naší obci. Jsou to souhrny vypracované 
v  souladu s  metodickým doporučením 
pro poskytování informací obcemi o od-
padovém hospodářství občanům a Sou-
stavě indikátorů odpadového hospodář-
ství. 

Povinné zveřejnění indikátorů plnění cílů odpadového 
hospodářství z pohledu obce dle metodiky Ministerstva životního 
prostředí 

Tabulka ukazující agregované hmotnostní položky

Ekonomické informace - odpadové hospodářství 
Bystřice 2023

Naskenujte QR kód  
pro více informací:

Kolik a jak zaplatit?
V březnu obdržíte do poštovní, datové nebo e-mailové schránky informace o platbě (konkrétně  
k vaší nemovistosti), včetně vašeho unikátního variabilního symbolu. Pokud používáte Portál občana, 
nemusíte čekat na předpis platby – požadavek s částkou vidíte v systému a můžete ho rovnou vyřídit 
elektronickou platbou.

Svozové nádoby na BIO
V tuto chvíli už si můžete chodit pro nádoby na BIO do sběrného dvora a uzavírat smlouvy na svoz.

Platba za odpady na rok 2024
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UKLIĎME BYSTŘICKO!

(1) Pytle a rukavice
Pomůcky si můžete vyzvedávat od úterý 9. 4. 2024 v infocentru nebo ve sběrném dvoře
ve standardní provozní době. Rozšířená provozní doba: 

infocentrum:  sobota 13. 4. v čase 9-18 hodin, neděle 14. 4. v čase 13-18 hodin
sběrný dvůr: sobota 13. 4. v čase 9-17 hodin 

(2) Úklid
Můžete se informovat o doporučených lokalitách pro úklid (ideálně předem s kontaktní  
osobou uvedenou níže). Naplněné pytle nezapomeňte zavázat.

(3) Sběrná místa
Naplněné pytle umístěte do prostoru hnízd na tříděný odpad nebo je přivezte do
sběrného dvora. Pokud pytle shromáždíte mimo sběrné místo nebo pokud chcete
nechat pytle u silnice, umístěte je do škarpy a označte místo v aplikaci MUNIPOLIS
nebo nás kontaktujte.

INFORMACE
Kontaktní osoba: Iva Dvořáková, koordinátorka projektu Zdravé město a MA21,
iva.dvorakova@mestobystrice.cz, 318 864 246, www.mestobystrice.cz

DOPORUČENÝ POSTUP

sobota 13. 4. 2024
hlavní úklidový den

*

* osady si mohou zvolit jiný termín
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PŘÍRODA

Už 18 let dobrovolníci 
uklízí řeku Sázavu

Text a foto: Jaroslava Tůmová, PR Posázaví o.p.s.

Stejně jako v  předchozích 18 letech vyjdou a 
vyjedou i letos dobrovolníci k řece Sázavě, aby 
z  jejích břehů sesbírali vše, co na ně nepatří. 
Tradiční akce Čistá řeka Sázava se uskuteční 
od 12. do 14. dubna. K účasti je třeba se předem 
přihlásit na www.cistarekasazava.cz – online 
registrace už byla spuštěna. Do loňského úklidu 
řeky Sázavy a jejích přítoků se zapojilo celkem  
1 768 lidí, kteří sesbírali 17 tun odpadků. 

„Online registraci by měl osobně vyplnit každý 
účastník, v případě, že je mladší 18 let, ji za něj 
vyplní jeho zákonný zástupce. Pokud se na akci 
chystá skupina více lidí, je nutné to předem na-
hlásit na telefon 723 881 081,“ řekla ředitelka po-
řádající Posázaví o.p.s. Bohunka Zemanová. Včas-
ná registrace je podle ní zárukou, že se zájemce 
bude moci úklidu zúčastnit – počet míst je totiž 
omezen.

Při registraci se zájem-
ci mohou také zúčastnit 
malé tipovací soutěže  
o netradiční cenu „zlatý 
odpaďák“. Stačí odhad-
nout, kolik kusů bot dob-
rovolníci naleznou v dub-
nu během úklidu 90km 
úseku řeky Sázavy a kolik 
z nich bude pravých a ko-
lik levých. Výsledky budou  
vyhlášeny po skončení 
akce. 
Zájemci o úklid řeky ne-
musí ruku k  dílu přiložit 
jen během zmíněné-
ho prodlouženého ví-
kendu, sbírat odpadky 
z  břehů mohou po celý rok. V  18leté historii 
se do projektu Čistá řeka Sázava zapojilo přes 
16  000 dobrovolníků, kteří sesbírali kolem  
400 tun odpadků. V posledních letech je ale obec-
ně nepořádku kolem řeky méně, staré skládky 
se odkrývají jen minimálně a nové už naštěstí  
nevznikají. Letos se dá ale očekávat, že vzhledem 
ke zvýšené hladině řeky Sázavy na konci loňského 
roku budou mít dobrovolníci práce o trochu víc. 
V prvních letech se řeka Sázava uklízela mezi 

městem Sázava a obcí Pikovice, v současnosti se 
čistí pod taktovkou více organizátorů napříč dvě-
ma kraji, Středočeským a Vysočinou. Čistá řeka 
Sázava byla jedním z prvních projektů svého dru-
hu v České republice, který inspiroval další po-
dobné aktivity. Uklízí se například Berounka,  
Jizera, Morava, Svratka, Ohře, Vltava, Bečva, Úpa, 
Kamenice, Labe, Ploučnice, Svitava, Dyje… Uklí-
zejí se už také lesy, okolí silnic, veřejná prostran-
ství v obcích a městech.  

Rok 2023 v záchranné stanici živočichů
Text a foto: Kateřina Gašparová, Ochrana fauny ČR o.p.s.

Sezóna 2023 je za námi a jako každá předešlá  
i ta letošní s sebou přinesla nové výzvy. Usku-
tečnili jsme přes 600 výjezdů, přijali bezmála 
800 zraněných volně žijících živočichů a ná-
sledně vypustili okolo 60 % z nich. Bohužel jsme 
se i v loňském roce setkali s mnoha případy, kdy 
byl odběr z přírody zbytečný, a proto bychom 
rádi apelovali na čtenáře, aby se nesnažili vše 
hned „zachraňovat“ a v případě nálezu kontak-
tovali záchrannou stanici, která jim poradí, jak 
dále postupovat.
V uplynulém roce jsme v našich návštěvnických 

centrech Hrachov a Motýlárium Votice přivíta-
li bezmála 5500 návštěvníků, kteří k nám chodí 
hlavně za poznáním. V době otvíracích hodin se 
těmto návštěvníkům vždy věnují průvodci, kteří 
návštěvníka provedou expozicí a o každém cho-
vaném druhu řeknou krátkou zajímavost. Kromě 
prohlídek pro veřejnost připravujeme i progra-
my pro MŠ, ZŠ a SŠ, v rámci těchto prohlídek za 
námi přijelo okolo 3000 žáků. 
Během roku se snažíme připravovat akce pro 
veřejnost, ať už se jedná o přednášky, semináře, 
příměstské tábory nebo akce pro děti, vždy se 

snažíme akci propagovat a pozvat na ni co nejvíce 
lidí z široké veřejnosti. Nejaktuálnější informace 
o připravovaných akcích najdete na našem face-
booku Ochrana fauny ČR, instagramu ochra-
na_fauny a webových stránkách ochranafauny.
cz. Pro nás nová sezóna již začala a my se těšíme, 
co si pro nás připraví, zároveň se těšíme na vás! 
Na návštěvníky. Návštěvnická sezóna začíná v 2. 
polovině března (víkendy), od dubna do listopadu 
každý den. 
Děkujeme za podporu všem obcím i soukromým 
dárcům.  

15
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KNIHOVNA

Knihovna se bude stěhovat do nových 
moderních prostor. Na co se můžeme těšit?

Text: Daniel Štěpánek, místostarosta města Bystřice | Foto: Denisa Říhová; Studie interieru komunitního centra - vizualizace

Veřejná městská knihovna je společenskou in-
stitucí, kterou provozuje většina obcí v  České 
republice. Její počátky jsou spojeny se zákonem 
z  roku 1919 o veřejných knihovnách obecních, 
který nařizoval všem politickým obcím zřídit na 
doplnění a prohloubení vzdělanosti všech vrstev 
národa veřejné knihovny s četbou vzdělávací, na-
učnou i zábavnou, která má skutečnou hodnotu.
V  dnešní době už obecní knihovny nejsou jen 
skladem a půjčovnou knih. Obecní knihovny se 
stále více stávají prostorem pro trávení volného 
času všech věkových kategorií, jsou atraktivním  
místem pro vzdělání i komunitní a společenské 
akce. V  knihovně jsou za minimální poplatek 
přístupné kvalitní encyklopedie i připojení na  

 
 
 
 
 
 
 
 
internet. Tím se odstraňují sociální bariéry brá-
nící vzdělávání žáků a mládeže a vytváří se zde 
mezigenerační dialog.
Od září by tedy bystřické knihovna měla být 
přemístěna do prvního patra komunitního cen-
tra. Pomocí výtahu je zde zajištěn bezbariérový 
přístup a celý prostor bude rozdělen na odděle-
ní pro dospělé a děti. Po vstupu do knihovny se 
čtenář zaregistruje u výpůjčního pultu a vstou-
pí do oddělení pro dospělé, které se nachází na 
jižní straně budovy. Jedná se o rozlehlé prostory 
s výpůjčními regály, doplněné vkusnými sedač-
kami, kam budou moci usednout čtenáři s kni-
hou v ruce. Kromě výpůjčního prostoru zde bu-
dou instalovány i počítače pro vyhledávání knih 

v katalogu i vyhledávání informací na internetu. 
Oddělení pro děti a mládež je plánováno v sever-
ní části budovy, kde kromě knižního fondu bude 
uzpůsoben nábytek a možnost vytvořit prostor 
pro autorské čtení, besedy a přednášky.
Bystřická knihovna by se do budoucna měla 
stát vzdělávacím, kulturním a komunitním 
centrem města. Prostřednictvím knihovny by 
návštěvníci měli mít zajištěn rovný a svobodný 
přístup k  relevantním informacím a budou se 
moci aktivně zapojovat do komunitního dění 
v obci. Plánováno je, že se knihovna stane mís-
tem aktivního prožití volného času i upevnění 
regionální identity.  

16

Bystřická knihovna je občanům k dispozici už skoro století a během této doby vystřídala různé pro-
story v obci. Někteří občané si navíc možná ještě pamatují místní lidové knihovny i v jednotlivých 
osadách, které se v novém tisíciletí postupně slučovaly s tou bystřickou. Ta v posledních letech sídlí 
v domu U Jelena a její prostory jsou z dnešního pohledu nevyhovující. Knihovna je umístěna v pa-
tře, kam se jde po schodech, je neútulná a je zde málo místa pro knihy i čtenáře. Z tohoto důvodu 
přistoupilo město Bystřice k vytvoření nových prostor a během letních prázdnin by se knihovna 
měla přestěhovat do komunitního centra. 

A na co se můžeme v nové knihovně těšit? 
Podívejte se na vizualizaci projektu knihovny v komunitním centru...  
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KNIHOVNA

17

Jednou z kulturních institu-
cí ve městě bývá knihovna. 
Jejím původním významem 

bylo zajistit zpřístupnění knihovních jednotek 
veřejnosti a prohloubit vzdělanost společnosti.  
U nás v Bystřici máme v současné době knihov-
nici paní Janu Kramperovou, které jsem položil 
několik otázek.

JAK DLOUHO PRACUJEŠ NA POSTU 
KNIHOVNICE? 
Knihovnicí jsem v těchto dnech právě 10 let. Do 
bystřické knihovny jsem nastoupila 3. března 
2014.  Od té doby se snažím sledovat, jaké knižní 
tituly právě vychází a podle schválených finanč-
ních prostředků knižní fond pravidelně obměňo-
vat.

KOLIK KNIHOVNÍCH JEDNOTEK  
V SOUČASNÉ DOBĚ BYSTŘICKÁ 
KNIHOVNA OBSAHUJE? 
Knihovna, to už dnes nejsou jen knihy různých 
žánrů. V knihovně si můžete zapůjčit i různá pe-
riodika nebo třeba i společenské hry. V současné 
době nabízí bystřická knihovna 17 530 knihovních 
jednotek. A například v loňském roce jsme pro své 
čtenáře pořídili i celou řadu žádaných společen-
ských her.

JSEM SI VĚDOM, ŽE KNIŽNÍ FOND SE 
MUSÍ STÁLE OBNOVOVAT A DOPLŇO 

VAT. KOLIK NOVÝCH KNIH SE LONI  
ZAKOUPILO V BYSTŘICI? 
V  loňském roce jsme koupili 556 knih. Odebírá-
me také pravidelně osm časopisů, z nichž nejžá-
danější jsou Epocha, Paní domu nebo Receptář. 
K nákupu patří i vyřazování knih. Pro naše město 
je ideální velikost knižního fondu kolem patnác-
ti tisíc knihovních jednotek. Dary nebo vyřazené 
knihy se pak mohou objevit třeba v knihobudce. 

VELIKOST KNIHOVNY JE URČOVÁNA 
POČTEM KNIHOVNÍCH JEDNOTEK,  
ALE I POČTEM ČTENÁŘŮ. KOLIK  
ČTENÁŘŮ DNES NAVŠTĚVUJE  
BYSTŘICKOU KNIHOVNU?
V roce 2023 jsme měli 333 registrovaných uživate-
lů, z nichž mladších 15 let bylo 154. Registrovaní i 
neregistrovaní návštěvníci si za loňský rok vypůj-
čili celkem 4923 výpůjček.

KDYŽ UŽ JSME U VÝPŮJČEK, MOHLA 
BYS NÁM ŘÍCI, O KTERÉ TITULY MAJÍ 
BYSTŘIČTÍ ČTENÁŘI/ČTENÁŘKY  
NEJVĚTŠÍ ZÁJEM?
Jde o to, které čtenáře máš na mysli. Rozdíl je jed-
noznačně podle věku, ale i podle pohlaví. Mladší 
čtenáři si často půjčují povinnou četbu nebo kni-
hy se zajímavým příběhem. Starší čtenářky hledají 
v regálech především české spisovatelky roman-
tického zaměření. Širokou čtenářskou obec mají 
také detektivky, a to jak české, tak třeba severské.

KTEŘÍ AUTOŘI JSOU Z POHLEDU NAŠÍ 
KNIHOVNY NEJŽÁDANĚJŠÍ?
Nejžádanějšími spisovatelkami jsou v  posled-
ní době Alena Jakoubková a Věra Řeháčková.  
S prvně jmenovanou se bystřické čtenářky mohly 
v loňském roce setkat i na vlastní oči ve zdejší ka-
várně. Paní Jakoubková vyprávěla, jak píše knihy, 
kde čerpá své příběhy i jaké jsou strasti při její 
tvorbě.

CO SE V POSLEDNÍ DOBĚ V KNIHOVNĚ 
PODAŘILO A NA CO SE MOHOU NAŠI 
ČTENÁŘI TĚŠIT?
V loňském roce obdržela knihovna dotaci na nový 
výpůjční systém TRITIUS. Díky němu si může čte-
nář z domova prohlížet knižní fond a rezervovat 
i objednávat knihy v naší knihovně. Na prázdniny 
letošního roku plánujeme stěhování knihovny do 
nových prostor v komunitním centru. Se stěhová-
ním bude spojená také revize knižního fondu, kte-
rá je povinná jednou za pět let. V tuto dobu bude 
knihovna svým čtenářům částečně uzavřena, ale 
po dokončení interiéru a přestěhování knižního 
fondu se mohou čtenáři těšit na krásné moderní 
prostory, kde se bude nejen půjčovat literatura, 
ale také zde budou pořádány besedy a různé au-
torské programy. 

Děkuji za rozhovor a přeji hodně milých čtená- 
řů.  

Ptali jsme se knihovnice Jany Kramperové: 
Jak to chodí v naší knihovně?

Text: Daniel Štěpánek, místostarosta města Bystřice; Jana Kramperová, knihovnice

Březen, měsíc plný knižních objevů 

Březen, měsíc knihy, přináší do Bystřice jedi-
nečnou příležitost pro všechny milovníky lite-
ratury. Městská knihovna Bystřice se rozhodla 
vzdát hold tomuto měsíci skrze inspirativní 
Čtenářskou výzvu 2024, která vychází z inicia-
tivy Databázeknih.cz. Naším cílem je motivovat 
čtenáře k prozkoumávání nových literárních 
horizontů. V průběhu března tak každý všed-
ní den publikujeme na facebookové stránce 
„Městská knihovna Bystřice“ tipy na knihy  
z různých tematických okruhů.
Témata jsou různorodá a zajímavá – knihy s ná-
zvem obsahujícím slovo „kdyby“, knihy s obálkou 
zdobenou hodinami, knihy, které nabízejí pohled 
z více perspektiv nebo začínají inspirativním ci-

tátem a mnoho dalších… Široká škála celkem 20 
témat umožňuje každému čtenáři najít si to své 
a ponořit se do příběhů, které buď miluje, nebo 
ještě nezná.
Ale to není vše! Kromě online prostředí face-
booku budou návrhy na knihy dostupné i přímo 
v prostorech naší knihovny. Pro ty, kteří dávají 
přednost osobní návštěvě, budeme mít informace 
vyvěšené i v knihovně, aby si mohli vybrat knihu 
přímo na místě.
V rámci této výzvy chceme také podpořit ko-
munitního ducha mezi čtenáři. U každého pří-
spěvku na facebooku můžete sdílet své vlastní 
nápady a doporučení na knihy, které se vážou  
k danému tématu. Tímto způsobem můžete in-

spirovat ostatní 
a objevovat nové 
tituly.
Rádi bychom mezi sebou přivítali nové čtenáře. 
Pokud jste ještě nenavštívili naši knihovnu, břez-
nová výzva by pro vás mohla být skvělým důvo-
dem k první návštěvě.
Připojte se k nám v oslavě března, měsíce knihy, a 
nechte se inspirovat literárními tipy, které pro vás 
máme připravené. Ať už jste vášnivým čtenářem 
nebo hledáte cestu, jak znovu najít radost  
z četby, věříme, že naše výzva vám přinese nové 
zážitky a příležitosti k rozšíření vašich literárních 
obzorů. Těšíme se na vaši návštěvu a na sdílení 
vašich čtenářských objevů.  

Text a Foto: Denisa Říhová, PR města Bystřice
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Bystřické kyberpohádky: Poučení  
a zábava pro nejmenší

Text a foto: Denisa Říhová, PR města Bystřice

Veřejná městská knihovna je společenskou in-
stitucí, kterou provozuje většina obcí v  České 
republice. Její počátky jsou spojeny se zákonem 
z  roku 1919 o veřejných knihovnách obecních, 
který nařizoval všem politickým obcím zřídit na 
doplnění a prohloubení vzdělanosti všech vrstev 
národa veřejné knihovny s četbou vzdělávací, na-
učnou i zábavnou, která má skutečnou hodnotu.
V  dnešní době už obecní knihovny nejsou jen 
skladem a půjčovnou knih. Obecní knihovny se 
stále více stávají prostorem pro trávení volného 
času všech věkových kategorií, jsou atraktivním  
místem pro vzdělání i komunitní a společenské 
akce. V  knihovně jsou za minimální poplatek 
přístupné kvalitní encyklopedie i připojení na 
internet. Tím se odstraňují sociální bariéry brá-
nící vzdělávání žáků a mládeže a vytváří se zde 
mezigenerační dialog.
Od září by tedy bystřické knihovna měla být 
přemístěna do prvního patra komunitního 
centra. Pomocí výtahu je zde zajištěn bezbari-
érový přístup a celý prostor bude rozdělen na 

oddělení pro dospělé a děti. 
Po vstupu do knihovny se 
čtenář zaregistruje u vý-
půjčního pultu a vstoupí do 
oddělení pro dospělé, které 
se nachází na jižní straně 
budovy. Jedná se o rozlehlé 
prostory s výpůjčními regá-
ly, doplněné vkusnými se-
dačkami, kam budou moci 
usednout čtenáři s  knihou 
v  ruce. Kromě výpůjčního 
prostoru zde budou insta-
lovány i počítače pro vyhle-
dávání knih v katalogu i vy-
hledávání informací na internetu. Oddělení pro 
děti a mládež je plánováno v severní části budo-
vy, kde kromě knižního fondu bude uzpůsoben 
nábytek a možnost vytvořit prostor pro autorské 
čtení, besedy a přednášky.
Bystřická knihovna by se do budoucna měla 
stát vzdělávacím, kulturním a komunitním 

centrem města. Prostřednictvím knihovny by 
návštěvníci měli mít zajištěn rovný a svobodný 
přístup k  relevantním informacím a budou se 
moci aktivně zapojovat do komunitního dění 
v obci. Plánováno je, že se knihovna stane mís-
tem aktivního prožití volného času i upevnění 
regionální identity.  
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Před rokem naše město Bystřice udělalo významný krok v oblasti digitálního vzdělávání našich nejmenších. Starosta města, ředitelka základní školy 
a ředitelka mateřské školy se spojili, aby namluvili sérii kyberpohádek, které mají za cíl poučit děti o digitálním světě zábavnou a přístupnou formou. 
Tyto pohádky – O Budulínkovi, O červené Karkulce a  Šípková Růženka – se staly milovanou součástí večerních rituálů mnoha rodin. Nyní, když jsme 
se opět ocitli v březnu, měsíci knihy, připomínáme si tyto kyberpohádky jako důležitý nástroj v naší komunitě pro podporu čtenářské gramotnosti a 
digitálního vzdělávání. Je to příležitost znovu zdůraznit, jak důležité je spojit tradiční vyprávění příběhů s moderními technologiemi a zvýšit tak bez-
pečnost našich dětí při životě v digitálním prostoru.

Naskenujte QR kód 
a zhlédněte kyberpohádky:

Kulturní a informační centrum už chystá 
Velikonoce | Jaká bude pomlázka v Bystřici?

Text: Radomila Macháčková, MKIC Bystřice | Foto: Denisa Říhová

Neznám nikoho, kdo by neměl rád Velikonoce, 
svátky jara, kdy se příroda probouzí ze zimního 
spánku. Zatímco příroda odpočívá, my v MKIC 
máme napilno. Poptáváme prodejce na veliko-
noční jarmark, zvažujeme, kdo nám na jarmarku 
zahraje, jestli SDH Bystřice opět přislíbí výuku 
pletení pomlázek, jakou velikonoční pohádku 
pozvat do loutkového divadla U Jelena. Oslovuje-
me Technické služby a žádáme o pomoc při sta-
vění stánků a hlavně břízy. Protože chceme, aby 
Ješutovo náměstí bylo na Velikonoce pěkně 
nazdobené. Oslovujeme MŠ a ZŠ, aby nám děti 
vyrobily malovaná vajíčka na břízu. Připravuje-

me velikonoční kurník, do kterého lidé přinášejí 
dekorativní vajíčka na břízu. Objednáváme veli-
konoční zákusky, chlebíčky a občerstvení do ka-
várny Kafíčko a přemýšlíme, co by mohlo byst-
řické občany potěšit a co by jim udělalo radost. Je 
to takový stav, jako když jdete hodně brzy před 
Velikonocemi na proutky, ty pak pěkně připraví-
te a začnete splétat dohromady. A jsou tu očeká-
vané Velikonoce a vy se chlubíte krásnou, velkou, 
nazdobenou pomlázkou a čekáte, kolik lidí vám 
na ní dá barevnou mašli jako poděkování za to, že 
jste. Přeji vám krásné velikonoční svátky a těším 
se s vámi na setkání na některé z naších akcí.  

Velikonoční bříza na Ještutově nám.  
v loňském roce
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Skvělá hudba, tanec a rokenrolová nostalgie: 
To byl 3. reprezentační ples města Bystřice 

V sobotu 24. února se sál U Hlaváčků proměnil  
v centrum hudby, tance a zábavy. Město Byst-
řice spolu s MKIC pořádalo 3. ročník repre-
zentačního plesu. Program byl opravdu bo-
hatý a všichni návštěvníci si jistě přišli na své. 
Podívejme se v následujících řádcích, jaký ples  
v Bystřici letos byl.
 
Předně, když jsem psala v úvodu o proměně, tak 
nutno říct, že proměna byla doslovná. Je neuvěři-
telné, jak dokázali organizátoři náš bystřický sál 
vyzdobit. Skoro by člověk neřekl, že už sál něco 
přeci jen pamatuje. Ubrusy, balónky, potahy na 
židle, to vše dokázalo sál zútulnit. A co musím vy-
zdvihnout, jako žena, je zpříjemnění atmosféry  
i na toaletách. Ano, čtete dobře, i taková malič-
kost, jako stoleček s košíkem voňavých toaletních 
potřeb, krému na ruce, laku na vlasy, deodoran-
tu, kapesníčků atd. - skvělý nápad. Není nic hor-
šího pro ženu, než přemýšlet, jak do malé pleso-
vé kabelky všechny ty „nezbytné“ potřeby dostat. 
Zkrátka výzdoba bystřického sálu byla hodná 
reprezentačního plesu.
Tento ples se těší velké návštěvnosti. Dorazilo 
kolem 120 hostů a podle všeho to bylo opět více 
než loni, což jistě organizátory hřeje na duši.
Slavnostní zahájení se konalo ve 20 hodin, a to 
za účasti starosty města Michala Hodíka a ředi-

telky MKIC Radky Macháčkové. Celým večerem  
pak s grácií provázel mladý moderátor Radek  
Sedlmaier.
Po slavnostním zahájení následovalo předtanče-
ní v podání 2 juniorských párů tanečního klubu 
MZ Dance Team Střední Čechy. První taneční 
vstup byl v duchu standardních tanců (waltz, 
tango, valčík a quickstep). Děti tak vnesly na par-
ket střípky taneční elegance. 
K tanci hrála kapela UNISONO Vlašim. Kapele 
patří velký dík, přivezla nám do Bystřice báječ-
nou náladu a těšila se velké oblibě mezi hosty. 
Hráli vkusně a dle mého soudu skutečně k po-
slechu i tanci. Střídaly se skladby klasické taneč-
ní, dechovka i modernější. Každý si tak mohl najít 
to své. 
Krátce po deváté hodině byl připraven druhý 
taneční vstup, tentokrát v rytmu latinskoame-
rických tanců (samba, chacha, rumba a jive). 
Návštěvníci byli svědky vystoupení plného ne-
spoutané energie. V závěrečném tanci se diváci 
přidali tleskáním do hudby. To musím ze zku-
šenosti potvrdit, že tanečníky vždy maximálně 
povzbudí a potěší. 
V pokročilé fázi večera pak publikum nadchl 
Pavel Pavlevský, který se převtělil do role Elvise 
Presleyho. Zpívající rokenrolový král rozproudil 
návštěvníky k tanci. Je pravdou, že chvílemi byl 

Elvis možná unavenější než tanečníci kolem něj a 
že se doslova zapotil. Ale vlastně mi celé  vystou-
pení přišlo velice vtipné i s oněmi „zadýchaný-
mi“ vsuvkami. Tak nějak to k tomu patřilo, co by  
to také bylo za Elvise, kdyby se pořádně neza-
hřál!? A když pak na chvíli zvolnil a zazpíval zná-
mé In the Ghetto, lidé se s nostalgií přenesli do 
60. let.    
Na plese nechyběl ani fotokoutek, kde jsme se 
mohli vyfotit s veselými rekvizitami a vytvořit si 
tak nezapomenutelné vzpomínky.  Součástí ve-
čera byla i bohatá tombola, část výher byla pří-
mých, část se později losovala.
Sluší se jistě poděkovat všem sponzorům* akce. 
A teď mluvím přímo za sebe a děkuji městu  
Bystřice, že tento ples pořádá. Jsem ráda, že 
pravá taneční zábava snad v Bystřici nevymře a 
moc moc děkuji týmu MKIC, děvčata, odvedly 
jste úžasný kus práce! Vše šlapalo podle plánu, 
organizace se nezadrhávala, klobouk dolů! Jako 
člověk, který, troufám si říct, o plesech něco ví, 
jsem si vědoma toho, že vše takto zvládnout není 
vůbec jednoduché.    
Reprezentační ples města Bystřice se stal udá-
lostí, která se, doufám, zapsala do našich srdcí 
jako večer plný radosti a nezapomenutelných 
momentů. Věřím, že tradice bude pokračovat  
i v dalších letech. A už se těším na 4. ročník!  

Text: Kateřina Šilhová, redakce | Foto: Vendula Šípková

Zde je pomyslná velikonoční pomlázka, kterou vám přináší tým MKIC:

 4. 3.–20. 3.  Sběr dekorativních vajíček na břízu v kavárně Kafíčko.
 18. 3.–6. 4.  Bystřické velikonoční putování. Rodinná hra, kdy děti během procházky plní úkoly. 

  Start je v Kafíčku, kde si také vyzvednete plánek a odměny.
 20. 3. v 17 h  Výstava obrazů bystřického malíře Miroslava Urbana, která potrvá do konce dubna.
 21. 3. v 10 h  Zdobení břízy na Ješutově nám.
 23. 3. v 8 h  Velikonoční jarmark na Ješutově nám. Hrát a zpívat budou Ostří bobři a zatančí Labutěnky.  

  Stánky s velikonočním zbožím, velikonoční pivo ani velikonoční tvořivé dílny nebudou 
  chybět. A děti určitě potěší i staročeský dřevěný kolotoč.
 27. 3. v 17 h  Velikonoční pohádka v podání Teátru Pavla Šmída.

*Seznam sponzorů: F-AIR, s.r.o. | VOSA-MVS, s.r.o. | NATU s.r.o. | DZV NOVA a.s. | Mydlářka a.s. | Rodinná farma Šilha | Elmoz Czech, s.r.o. | TTP invest, a.s. -  
Zámek Líšno | Kuba praží kávu - Jakub Micka | Líšno a.s. | NAREX BYSTŘICE s.r.o. | Golf Konopiště a.s. | Veronika Randáková | Posázaví o.p.s | Domácí dobroty L&L  
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Sárí a džíny: Petra Špindlerová přinesla do 
Bystřice kousek indického dobrodružství

 Text a foto: Vendula Šípková, MKIC Bystřice

Známá herečka, jogínka a zakladatelka nadační-
ho fondu pro děti, Petra Špindlerová, přijela  
13. února do divadla U Jelena v Bystřici vyprávět  
o svém nevšedním a opakovaném putování po 
Indii. Přiblížila nám atmosféru této země plné 
kontrastů. Petra napsala knihu příběhů „Sárí a 
džíny“, která může být cestovatelským deníkem, 
inspirací či zábavou. Čekalo nás autorské – scé-
nické čtení spolu s promítáním fotografií a také 
ochutnávka typického indického „čaja“. Autorka 
vyprávěla, co na svých cestách zažila a jak ukáza-
la zemi svým dětem. Nechala nás nahlédnout 
pod pokličku této pestrobarevné země se všemi 
svými krásami, ale i stinnými stránkami. Na zá-
věr byl prostor pro  dotazy. Na místě jsme si 
mohli zakoupit nejen knihu, ale i indické šperky 
nebo diáře.  
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Dne 13. 2. 2024 jsme v Bystřici v divadle U Jele-
na měli možnost navštívit autorské čtení Petry 
Špindlerové z knihy Sárí a džíny.
Po hodině a půl jsme byli bohatší o mnoho ne-
všedních poznatků z autorčiných cest po Indii. 
Je obdivuhodné, kam až se zcela sama odvážila 
- žasli jsme nad tím, jak odvážně cestovala kon-
činami, kde se málokdy objeví žena bílé pleti, 
natožpak cestující bez doprovodu. Ale ujistila 
nás, že pokud zachováváte nejdůležitější  zvyky a 
obyčeje, nehrozí od místních obyvatel žádné ne-

bezpečí. Vesměs prý byli všichni milí a vstřícní. 
Trochu nás šokoval přístup k hygieně ve velkých 
indických městech, na venkově je to prý lepší. 
Dozvěděli jsme se spoustu zajímavostí o živo-
tě v místních rodinách, o zvycích ve stravování, 
proč se stala vegetariánkou, které děti mají v In-
dii možnost studovat a také základní informace 
o místních božstvech a indické mytologii vůbec. 
U kelímku s vynikajícím ochuceným čajem, který 
jsme dostali jako ochutnávku, jsme poslouchali 
se zatajeným dechem. Mohli jsme si také koupit 

krásné zápisníky, korálky, přívěsky nebo i uve-
denou knihu.
Večer  proběhl ve velmi milé a přátelské atmo-
sféře - přednes autorky byl velmi kultivovaný, 
její čeština skvělá a hlas příjemný, prostě báječný 
večer, jak má být.
Hlediště divadla bylo z poloviny zaplněno – mezi 
samými ženami se vyjímali jen dva muži – a  
z toho jeden, který obsluhoval techniku. 
Velice se těším na další programy, tento se pořa-
datelkám MOC povedl!  

Ponožkové loutkaření: Pod rukama dětí i 
dospělých ožily krásné loutky

Text: Radomila Macháčková, MKIC Bystřice | Foto: Vendula Šípková

 Text: Růžena Dvořáková, redakce

A jaké dojmy si z dobrodružného vyprávění 
odnesli přímo diváci? Posuďte sami - jednu krásnou 

recenzi si můžete přečíst v následujícím textu...  

Ve středu 21. února přijela výtvarnice Olga Šmí-
dová do muzea loutek. V krabicích, které začala 
pokládat na pracovní stůl, se nacházely látky, 

drátky, knoflíky, korálky a 
hlavně ponožky. Loutka-
ření bylo v  muzeu loutek 
poprvé a tak výtvarnice 
zvolila výrobu jednoduché 
loutky z  ponožky, kterou 
si mohli vyrobit jak děti, 
tak dospělí. Bylo velice  
zajímavé pozorovat děti 
s  jakou zvědavostí a celí 

dychtiví po poznání a tvoření berou do rukou 
ponožku, začínají stříhat, lepit a tvarovat a najed-
nou je na stole roztomilý skřítek, princezna,  
čarodějnice či jelen. Hotové loutky mladí tvůrci 
berou tam, kde jejich krása zazáří, čili do loutko-
vého divadla. A už to jede, už to frčí, zazvoní zvo-
neček v našem Dívátku a na scénu přilétá čaro-
dějnice a přicházejí nové a nové postavy. Když si 
děti pohrály, utíkaly do velkého loutkového diva-
dla na pohádku. Ten, kdo nešel, odcházel domů a 
v rukou hrdě nesl svoji vlastnoručně vyrobenou 
loutku. Všem se loutky povedly a jedna, v podobě 
jelena, se na vás těší v muzeu loutek.  
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V divadle U Jelena se 21. 2. 2024 konalo další  
z proslulých loutkových představení pro děti. 
Tentokrát se jednalo o pohádku O třech nepo-
slušných kůzlátkách v podání Pruhovaných pa-
nenek.
Pod tímto názvem se skrývají dvě herečky: Mona 
Šiška a Lenka Chaloupka Hušková. Obě prota-
gonistky měly velmi dobře promyšlenou scénu 
i pohádku, která naštěstí skončila polepšením 
zlého vlka a navrácením kůzlátek do matčiny 
náruče. V původním textu totiž vlk kůzlátka pro-

stě sežral, ale dnes už se děti krvavými scénami 
strašit nemusejí.
V druhé části obě herečky zapojily do hry i děti, 
které pohádku v podstatě přehrály znovu. Větší 
děti už to sice moc nezaujalo, ale menší se hry 
účastnily s obvyklou vervou. Vyprodané hlediště 
si užilo hezké odpoledne a dík patří i Radce Ma-
cháčkové, která  soubor pozvala. 
Závěrem se omlouvám své jmenovkyni, paní 
Dvořákové, za zmatek se vstupenkami, zapříči-
něný mou matematickou neschopností…  

O třech neposlušných kůzlátkách
Text: Růžena Dvořáková, redakce | Foto: Vendula Šípková

Pohárek | Kandrdásek v bystřickém divadle
Text: Růžena Dvořáková, redakce | Foto: Vendula Šípková

Svaz českých divadelních ochotníků (SČDO) 
pořádá každoročně soutěž v přednesu mono-
logů a dialogů. Ta je rozdělena na dvě části - 
Kandrdásek, určený dětem do 18 let, a Pohárek 
SČDO pro dospělé. 

Ale „naši“ kandrdásci nezklamali a v oblastním 
kole pro Středočeský kraj, které se konalo v na-
šem divadle U jelena dne 18. 2. 2024, předvedli 
vynikající výkony!
Porota, ve složení Karel Tomas, Bohumil Gondík 

a František Paluš ml., měla velmi těžké rozhodo-
vání. Hodnocení probíhá tak, že všichni porotci 
nejprve zhodnotí výkon vystupujícího, řeknou 
mu, v čem byl dobrý a v čem se zlepšit a mohou  
i poradit s některými zádrhely. Pak do celostát-
ního kola nominují jednoho soutěžícího, který 
má postup zaručen a mohou doporučit i další, 
ale ti již postup zaručený nemají. Většinou však 
do celostátního kola postupují také.
V kategorii nejmladších byl do celostátního kola 
nominován Filip Gross ze ZUŠ Jana Hanuše, Pra-
ha 6 s monologem Štěně Kateřiny Lužné.
Doporučeni byli: Kamila Vyhnalová, ZUŠ Jana 
Hanuše, Praha 6 s monologem Dvojčata v průšvi-
hu autorky Jacqueline Wilsonové a Anna Bártová, 
ZUŠ Biskupská 12, Praha 1 s monologem Romeo, 
Julie a tma podle Jana Otčenáška.
V kategorii dospělých byli bez váhání nominová-

ni Pavel Němec a Petr Stibůrek s dialogem Mafie, 
při němž se skvěle bavilo celé hlediště. Autorem 
je Pavel Němec.
Dále byla doporučena Růžena Dvořáková s mo-
nologem Nanebevstoupení Tonky Šibenice podle 
Egona Ervína Kische.
Soubor Banda tedy exceloval a velmi dobře re-
prezentoval bystřické ochotníky. Škoda jen, že 
se nezúčastnil žádný ze zbývajících souborů. Tak 
snad příště?
I výkony dospělých byly vesměs na velmi dobré 
úrovni, což porota ocenila a snažila se všem do-
dat chuť k dalšímu učení. Vždyť ochotnické diva-
dlo už od dob národního obrození zachraňovalo 
českou kulturu a hlavně českou řeč!
Celostátní kolo Kandrdásku a Pohárku SČDO se 
koná 14.-16. 6. 2024 v Nové Bystřici, tak všichni 
držte palce!  

Pro nezasvěcené – kandrdas je označení začí-
najícího, nezkušeného herce. Protože se vždy 
staří herci strachovali, zda jim začátečník nezka-
zí vystoupení, ptávali se: „Kann der das?“ - tedy 
německy: „Umí to?“ Což bylo onikání, určené 
pro trochu přezíravý postoj k druhé osobě, nebo  
k podřízenému.
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Občanská komise informuje
Text: Občanská komise MěÚ Bystřice

V únoru 2024 oslavila významné jubileum: Eva Sochorová, Líšno, 92 let

V měsíci únoru 2024 oslavili výročí ZLATÉ SVATBY Miloslava a Theodor Mácovi z Bystřice.

Všem našim oslavencům blahopřejeme a do dalších let přejeme pevné zdraví, spokojenost a pohodu! 
Pozn.: Jména všech uvedených osob jsou zveřejněna na základě jimi daného písemného souhlasu. 

Kdo žije v srdcích těch, jež opustil, ten nezemřel…

V pátek 2. února 2024 jsme se zúčastnili ulože-
ní urny s ostatky vzácného člověka, přítelkyně 
a naší spoluobčanky paní Miluše Michálkové,  
do hrobu na místním hřbitově v Bystřici. Roz-
loučit se přišli přátelé z Bystřice, z Líšna a také  
z Prahy - Radotína.

Zastavme se ve vzpomínkách a proberme pár 
střípků z jejího života. Narodila se rodičům Ma-
rii a Josefu Houzarovým 2. května 1922 v Bystři-
ci, kde prožívala dětství a mládí se svou sestrou 
Boženkou. Tatínek pracoval na zámku u Daňků 
jako polesný a spravoval revír v Lísku. Maminka 
se starala o domácnost. V mládí pracovala v bys-
třickém podniku Nářadí. 
Ve svých 23 letech se provdala za Františka 
Michálka, přestěhovali se do Prahy - Radotína, 
kde prožila velkou část svého života. Zde pokra-
čovala jako dělnice v těžkém průmyslu. Její muž 
byl však dobře postavený ve svém podniku, a tak 
si mohli dopřát jezdit pravidelně k moři a užívat 
si krásy přírody i v jiných zemích. 
Se svým mužem také vychovali a do života při-
pravili syna Františka, který však vedl samotář-
ský život, nikdy se neoženil a později zemřel. 
Takže se dalších potomků nedočkala. Při odcho-

du do důchodu se s manželem rozhodli vrátit do 
Líšna - do svého rodného kraje, který tolik mi-
lovala. Spolu si dále užívali cestování a spokoje-
nosti v životě.
Neměla ráda samotu, vyhledávala společnost, 
a proto když ovdověla, tak se přestěhovala do 
domu s  pečovatelskou službou v  Bystřici. Zde 
mohla dále užívat společenského a kulturního 
života se svými přáteli. Byla milá, vždy usmě-
vavá, velice dbala na svůj vzhled, zajímala se  
o své okolí.  
Po úrazu však strávila nějaký čas v  nemocnici, 
kde také oslavila své 100. narozeniny. Byla to vel-
ká a příjemná oslava. V tomto požehnaném věku 
se dokázala rozpovídat o svém životě a zavzpo-
mínat si na stěžejní události.
Jistě se i některým z vás vybaví vzpomínky na vše 
krásné, co jste spolu prožili, a to vám určitě zů-
stane zapsáno hluboko ve vašich srdcích.

Své vlastní děti neměla, ale přátel kolem sebe 
dostatek, kteří se jí vše snažili vynahradit. Zís-
kala nejbližší přítelkyni paní Martu Ornovou, 
která o ní pečovala jako o maminku, celých  
24 let. 
Byla velmi obětavá, pracovitá, dokázala vždy ne-
zištně pomoci všem blízkým, přátelům a zná-
mým, pokud jí stačily síly. Byla tolerantní, trpěli-
vá, nebyla sobecká, a to až do svého úctyhodného 
věku. Zůstala taková i přesto, že se s ní život ni-
kdy nemazlil. Pro svou přátelskou povahu byla 
oblíbena v celém svém okolí.  
Po návratu z nemocnice se však již hůře pohy-
bovala, musela mít   neustálý dohled, a tak se 
přestěhovala do domova seniorů v Jankově. Přes 
všechnu péči se však její zdravotní stav začal 
zhoršovat. Ještě jsme společně oslavili 101. na-
rozeniny, ale těch letošních 102. se už nedočkala.  
Zemřela ve spánku 16. ledna 2024.

Poděkujme jí za vše dobré, co jsme s ní mohli 
prožít, a za vše, co dokázala ze svého srdce roz-
dat. Vám pak patří již nevyslovené poděkování  
zesnulé, hlavně paní Martě Ornové, za veškerou 
starost, za lásku a obětavost, se kterou jste se  
o ni starali, navštěvovali ji a byli jí oporou, když 
toho bylo nejvíce třeba. Za lásku, za přátelství, 
za dobrotu, za všechno veliký dík!  

Zůstávájí už jen vzpomínky - poslední 
rozloučení s paní Michálkovou

Text: Marie Neradová, občanská komise MěÚ Bystřice | Foto: Marie Neradová; Denisa Říhová

www.mestobystrice.cz
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Text: Vlasta Zetková, Spolek zdravotně postižených

Velkého úspěchu dosáhlo družstvo dívek ZŠ 
Bystřice v okresním kole basketbalové soutěže 
škol, kdy ve středu 21. 2. 2024 prošlo turnajem 
pořádaným Gymnáziem Benešov bez porážky 
a zvítězilo.

Ve skupině B nejprve bystřické dívky porazi-
ly v  dramatické bitvě tým Gymnázia Benešov 
11:6, dále pak ZŠ Postupice 54:0 a ZŠ Týnec 34:4. 
Ve finále pak překvapily všechny přítomné po 
skvělém týmovém výkonu, kdy porazily favo-
ritky turnaje ze ZŠ Jiráskova 27:12. Zajímavostí 
je, že v družstvu ZŠ Bystřice nastoupily všechny 
dívky ze sedmého ročníku a ve dvou případech 
dokonce teprve ze šestého, což znamená, že 
v tomto složení mohou školu reprezentovat ješ-
tě v dalších dvou ročnících této soutěže. Letoš-
ním postupem z okresního kola se pak děvčata 
kvalifikovala do krajského kola. Blahopřejeme!

Vítězství v okresním kole dosáhla tato sestava: 
Eliška Dolejší, Eliška Hovorková, Michaela 
Hovorková, Lucie Lazárková, Kristýna Luke-
šová, Kateřina Maňasová, Ema Popová, Amá-
lie Slánská, Laura Šefčíková, Šárka Štětinová, 
Elen Zdražilová.
Všechny dívky z tohoto vítězného družstva pro-
šly basketbalovou přípravkou Basket Club Be-
nešov, která nadále pokračuje ve spolupráci se 
ZŠ Bystřice v místní krásné školní hale. 

Tímto bychom chtěli pozvat případné nové zá-
jemce či zájemkyně, aby přišli mezi nás a tento 
krásný sport si vyzkoušeli.
Tréninky v hale ZŠ Bystřice:  
pondělí 15:30-16:30 
středa 15:30-17:00
Kontakt na trenéra: Adam Slánský, 607 732 186, 
adamslansky@quick.cz  

Dívky ZŠ Bystřice zvítězily  
v okresním kole basketbalové 

soutěže základních škol
Text a Foto: Adam Slánský, trenér Basket Club Benešov a basketbalové  

přípravky při ZŠ Bystřice

Kalendárium
Text: Daniel Štěpánek, místostarosta

VÁCLAV PODHORSKÝ
* 3. března 1929
† 27. listopadu 2000 

 strojní zámečník
ornitolog
autor či spoluautor řady odborných 

studií

JAROSLAV FIALKA
* 5. března 1924
† 19. května 2004 

plzeňský biskup Církve československé 
husitské 1968-1988

 nesvačilský rodák

MARCELA PEŠICOVÁ
* 9. března 1959

zastupitelka města Bystřice 1998-2002

JOSEF KOREŠ
*10. března 1939

předseda MNV Bystřice 1984–1990
zastupitel Bystřice 1990–1998

JOSEF SLÁDEČEK
* 16. března 1954

zastupitel města Bystřice od roku 2018
předseda osadního výboru Nesvačily

JAN SCHEBEK
* 25. ledna 1815
† 18. března 1889 

český inženýr
majitel tvoršovického panství

OTAKAR ZICH
* 25. března 1879
† 9. července 1934 

hudební skladatel a estetik
děd zpěváka Karla Zicha
zemřel v Ouběnicích

JIŘÍ KOHOUTEK
* 30. března 1989

zastupitel města Bystřice od roku 2018

FRANTIŠEK BARTŮŠEK
* 31. března 1924 
† 1. listopadu 1983

předseda MNV Bystřice 1970–1984  

Hlas Bystřice č. 3 / 2024

Pozvánka: Vydejte se za 
poznáním

Spolek zdravotně postižených v Bystřici pořádá jednodenní poznávací zájezd: 
KAM: Punkevní jeskyně MACOCHA - prohlídka hradu PERNŠTEJN 
KDY: v sobotu 18. května 2024  
DOPRAVA: BUS - odjezd z Bystřice v 6:oo hod (zastávka v Benešově); 
vláček z parkoviště Skalní mlýn – Macocha (i zpáteční). 
CENA: 1 400 Kč/os. (v ceně doprava BUS, vláček + vstupy)
PŘIHLÁŠKY: p. Kněnická, mob.: 739 040 600
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Zprávy ze školy 
Text: Jana Servusová, ředitelka ZŠ Bystřice | Foto: archiv ZŠ Bystřice

24

Ředitelství Základní školy Bystřice, 
okres Benešov, p. o.,  Vás srdečně zve na

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY
pro školní rok 2024–2025

Úterý 9. dubna 13–17 h
Středa 10. dubna 13–16 h

Zápis je povinný pro všechny děti, které 
do 31. srpna 2024 dovrší 6. rok věku, 

a pro děti starší, s odloženou školní docházkou. 
Vezměte si s sebou: občanský průkaz
(zákonný zástupce) a rodný list dítěte.
Pro žádost o odklad, vyplnění žádosti

o přijetí dítěte, přednostní výběr času zápisu
a pro další informace navštivte naše webové

stránky www.zsbystricebn.cz.

Dr. Edvarda Beneše 300
257 51 Bystřice

Tak co, nechtěli byste se na chvíli vrátit do škol-
ních let a vyrazit třeba na lyže? Na vašich zahrád-
kách už ale určitě raší první jarní květy – takže 

letos z toho už bohužel nic nebude. Za všechny ze 
školy vám přeji krásné jaro a spoustu energie ze 
sluníčka i příjemné společnosti dobrých lidí.  

Přemýšleli jsme, jaké zajímavé zprávy ze  
školy s vámi sdílet v tomhle vydání Hlasu  
Bystřice.

Máme společně s rodiči úspěšně za sebou  
elektronické přihlašování na střední školy. 

Byli jsme v Benešovském deníku ozna- 
čeni za školu, jejíž žáci jsou statisticky  
nejúspěšnější v přijímačkách z češtiny  
a 3. nejlepší v přijímačkách z matematiky 
(před námi je jen Církevní ZŠ a MŠ Archa  
a pražská sportovní ZŠ s oficiálním sídlem  
v Choceradech). 

Také soutěžíme – v dějepisu, v recitaci,  
v zeměpisu, v angličtině ad. 

Snažíme se zvelebovat školní prostředí, co  
nám finance dovolí, hledáme společné cesty  
ke kvalitnějšímu vzdělávání, navštěvujeme se  
v hodinách a inspirujeme se od kolegů. 

Rovněž se scházíme s rodiči nad různými  
potížemi jejich dětí – v setkávání s rodinami 
takhle nablízko, v ovzduší partnerské spolu- 
práce, vidíme velký smysl. 

A hlavně! Obě osmé třídy vyrazily na lyžařský 
výcvik do (zasněžené!) Pece pod Sněžkou.  
Z úryvků reportážních textů žáků 8. A jsem si 
dovolila vám poskládat komplexní obraz tohoto 
mimořádného zážitku...

JEDEME AUTOBUSEM NA HORY
Už cesta tam byla fajn, pouštěli jsme si písničky, zpívali a 
koukali na film. Naše první a poslední zastávka u benzín-
ky byla ikonická! Tancoval jsem na stole do rytmu písničky 
Děkuju ti od Lucie Bílé!

UČÍME SE LYŽOVAT
Mně nešla červená sjezdovka sjet a přijeli jsme o něco 
později. Ale naštěstí se nám nic nestalo. Jenom jsem měl 
trému, ale to nevadí!

TAKY ALE SÁŇKUJEME
Nasedli jsme do kabinové lanovky a nechali se vyvézt. Při 
jízdě nahoru na Černou horu si někteří stěžovali, že jsme 
moc vysoko. – Sáňkování bylo moc dobré a zábavné. Já 
na kamaráda řval, ať nebrzdí, a on nebrzdil a třikrát jsme 
byli první!

KDO NEPADÁ, JEZDÍ POD SVOJE MOŽNOSTI
Blížil se oběd, a tak jsme museli odjet. Jeli jsme přes mod-
rou a já jsem dělal malé obloučky a nevybral jsem zatáčku 
a lyže mi vletěly do sítě a zabořily se do sněhu. Vyhrabal 
jsem lyže a odepnul si je. Mezitím přijela paní učitelka a 
řekla mi, co jsem udělal špatně. A nakonec jsem dolyžoval 
až ke skibusu.

UBYTOVÁNÍ BYLO ZKLAMÁNÍM
Strašně mě bolely nohy a když jsme přijeli do penzionu a 
šli jsme na pokoj, já jsem si sednul na postel a ona praskla.  

OSMÁCI JSOU ALE SILNÍ JEDINCI
Teplá voda byla, zimou jsme netrpěli a lyžování bylo dobré. 

ORGANIZACE VÁZLA JEN ZŘÍDKA
Po osmé hodině byl už plán jasný. Obléci se do lyžařského 
oblečení a jít čekat na příjezd skibusu. Ale objevil se zde 
jeden žák, který na odjezd nejspíše zapomněl a na svém 
pokoji si klidně loupal mandarinku. Paní učitelka proto 
rychle běžela až do posledního patra v lyžákách.

ZÁBAVA BYLA NA POKOJÍCH I MIMO NĚ
Doba, kdy měla diskotéka začít, proběhla. Učitelky nám 
házely bonbóny a sušenky do pusy. Po chvíli začala hrát 
hudba, a tak jsem tancovala spolu s těmi mně nejdražšími. 

NENÍ TAKÉ NAD VÝBORNÝ KOLEKTIV!
Když jsem večer přežil sprchování, čekala na mě výzva  
v podobě spolužáků, kteří vřískali na pokoji i dvě hodiny 
po večerce. Abych nebyl pořád negativní, tak se mi ty čtyři 
zbývající hodiny spalo celkem fajn.

DŮLEŽITÉ JSOU I ZÁŽITKY UČITELŮ
Stala se i malá nehůdka, dvě holčiny přejely panu učiteli 
sáňkami běžky. No, nebyl úplně rád, že má hned zničené 
úplně nové běžky, ale aspoň na tenhle lyžák nezapomene. 

POSLEDNÍ DEN BYLA PROCHÁZKA
Musím říct, že to byl úžasný a zážitkový den se spolužáky, 
někdy bych se tam vrátila. 

LYŽÁK BYL PROSTĚ SUPER
Celý lyžařský výcvik byl jeden velký a hlavně silný zážitek. 
Nevím, který si vybrat jako nejlepší.

S poděkováním všem reportérům z 8.A
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V půlce února jsme měli tu čest organizovat náš 
první karneval na téma Tlapkové patroly. Mu-
sím říct, že ani nebylo možné očekávat, že se na 
akci sejde tolik dětí a rodin. Je to pro nás velká  
pocta a těší nás zájem, který naše událost vzbu-
dila. Příště už budeme lépe připraveni a zabez-
pečíme, aby vše bylo uzpůsobeno tolika dětem.

Jednou z největších atrakcí karnevalu byl beze-
sporu maskot Máršl, který se setkal s obrovským 
úspěchem. Děti měly možnost vyfotit se s ním 

ve speciálním 
fotokoutku, což 
bylo zřejmě je-
jich nejoblíbenější 
činností. Vytváření 
vlastních odznaků 
Tlapkové patroly 
bylo také velmi po-
pulární a děti si tak 
donesly památku na 
karneval.
Pro nejmenší účastníky byl připravený speciální 
minikoutek s postavičkami Tlapkové patroly, tu-
nelem a stanem, omalovánky. Děti se také mohly 
skládat různě obtížná puzzle, která byla připra-
vena s ohledem na jejich věk a schopnosti.
Kvůli velkému počtu účastníků nakonec soutěže 
nebyly zařazeny do programu. Příště plánujeme 
připravit tombolu, která umožní všem dětem 
rovnocennou šanci na získání cen.

Abychom sdíleli atmosféru a radost z karnevalu,  
přinášíme vám několik fotografií z tohoto úžas-
ného dne. Doufáme, že se vám budou líbit a že se 
na podobnou událost můžeme těšit i příště.
Chtěli bychom také upřímně poděkovat společ-
nosti NATU.cz, která nám vždy pro děti dá zdravé 
mlsání, a také všem dobrovolníkům a sponzo-
rům, kteří nám pomohli s přípravou tohoto kar-
nevalu.  

Bystřický karneval přivítal rekordní 
počet dětí

Text: Jana Pechová, koordinátorka RC Kulíšek | Foto: Martin Soukup (@MSoukupphoto)

Masopustní veselí v Nesvačilech 

V Nesvačilech se 10. února 2024  konal tradiční 
Masopustní průvod vsí. Masky se sešly v místní 
tělocvičně a v 10 hod. se vydaly na náves, kde byl 
průvod zahájen. Nejprve tančily masky, poté 
vtáhly do tance i ostatní přihlížející. Po úvodním 
tanci a společném focení se průvod vydal od 
domu k domu. Místní obyvatelé připravili skvělé 
občerstvení, nechali si zahrát oblíbenou písničku 
a mnozí se přidali alespoň na chvíli k průvodu. 
Počasí bylo nádherné, a tak není divu, že průvod 
skončil až v pozdní podvečerní hodině.  

Text: Drahuše Jirovská, Nesvačily | Foto: Martina Stibůrková; Marie Neradová; Marta Drábová

Kulíšek už chystá další akce. Brzy nás čeká: Přespávání v Kulíšku | Bazárek dětškého zboží | Setkání v herně | Velikonoční dílničky | Prů-
zkumnická výprava do přírody | Čarodějnický rej s Wednesday. Bližší informace najdete v přehledu akcí na zadní straně Hlasu Bystřice.
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POVĚST

Bylo to dávno, tak dávno, že tenkrát ještě  
v hlubokých lesích pálili své čadící milíře 
uhlíři. Kousek za osadou Líštěnec je v poli 
osada Hutě. Jak název sám napovídá, před 
mnoha lety tu pracovali skláři. A ti potřebo-
vali k výrobě skla především bukové dřevo a 
také dřevěné uhlí, které se z bukového dřeva 
pálí. Milíře byly nejprve poblíže místa, kde se 
sklo vyrábělo. Stromy se kácí rychle a dřevo 
z nich shoří ještě rychleji, ale lesy rostou po-
malu, tak se po čase pro dřevěné uhlí jezdilo 
dál a dál. Předák Matěj se vždy musel vydat 
za uhlířem, aby zjistil, kdy bude moci poslat 
košatinové vozy pro hotové vypálené uhlí. A 
tak jednoho dne ráno, zrovna na Velký pátek, 
musel zase takhle do lesa. Moc se mu nechtě-
lo, ale povinnost je povinnost. V tento den se 
totiž dějí zázraky a země má magickou sílu. 
Obyčejný smrtelník s ní nesmí pohnout, to by 
se neurodilo. Ale země se prý otevírá sama, 
aby ukázala poklady, které skrývá. Jen je třeba 
dávat pozor, kde kvete nebo září kapradí nebo 
kde se ukazuje světýlko. V tuto noc se prostě 
dějí velice podivné věci a snad prý i kouzla.
Matěj si řekl, že do tmy bude jistě zase doma, 
nedělal si starosti a dal se na cestu. U křižo-
vatky nad Líšnem potkal známého. Dali se do 
řeči, slovo dalo slovo a najednou, ani nevěděl 
jak, seděl s ním v líšenském šenku, a v druž-
ném rozhovoru pozapomněl na svůj úkol. 
Pozdě odpoledne se vzpamatoval a vyrazil na 
cestu k lesu. Šel směrem k Louži, kde je dnes 
hájovna stejného jména. Pak musel ještě hod-
ný kus lesem do kopce, kde rostl starý bukový 
porost a uhlíři tu pálili vždy nejméně 3 milíře 
dřevěného uhlí. Rychle se šeřilo a jemu chů-
ze nešla tak dobře, jak by si přál. Také cesta 
byla rozježděná, a tak spíše než šel, více klo-
pýtal. Pak se náhle rozhodl, že půjde jinudy, 
rovnou vykročil na louku a po ní přešel mezi 
stromy do lesa. Myslil si, když tu přece lesem 
chodil tolikrát, že správný směr dobře najde a 
v uhlířské chajdě pak přenocuje. Koneckonců 
věděl, že musí do kopce, až skoro pod bývalý 
hrad Kavčí horu.
Ale i když čekal, že každou chvíli k němu za-
vane známý kouř z milířů, nic takového ve 
vzduchu cítit nebylo. Jen jak se dokola roz-
hlížel, motal se po kopci jako zbloudilá ovce. 
Všechno se mu tady najednou zdálo úplně ne-

známé, kořeny stromů tu byly podivně zkrou-
cené, stromy velice staré, samým lišejníkem 
porostlé. Jeho krok byl čím dál pomalejší, 
až narazil na cestičku, snad zvěří vyšlapa-
nou, vedoucí prudce do svahu. Snad to je ta 
správná, pomyslil si a vydal se po ní vzhů-
ru. Obloha potemněla, uvědomil si, že je na 
cestě mnohem déle, než si myslel. Skoro již 
mezi stromy nebylo vidět, a tak celý utrmá-
cený brzo o nějaký kořen zakopl a skutálel se  
o pár metrů níž pod nějakou zídku. V noze jej 
prudce zabolelo, tak se celý schoulil do listí, 
co sem vítr navál, a čekal, až ta bolest přejde. 
Najednou se mezi mraky na obloze vyhoupl 
měsíc a nad stromy se nahoře na kopci před 
ním objevila silueta hradu. 
Vyděsil se, neboť žádný takový hrad tu přece 
dávno nestojí a myslí mu letělo, kam až vlastně 
to v šeru došel.  Zdálo se mu jako by koutkem 
oka zahlédl po straně nějaký pohyb. Pootočil 
hlavu v  tu stranu a zas se podivil. Zpozoro-
val, jak nedaleko něj po cestě, ze které před 
chvílí spadl, jede jezdec na koni. Oblečení měl 
starodávné, jaké na nikom nevídal. Také kůň 
měl na sobě podivné ozdobné čabraky. Už už 
chtěl na něj zavolat, když si uvědomil, jaké je 
tu ticho. Vždyť kopyta koně nevydávala vůbec 
žádný zvuk. Nebylo slyšet ani ptáky, ani myška 
tu nezašustila. Vlasy se mu na hlavě strachem 
zježily. Jezdec v tom strašidelném tichu dojel 
až za hradby a tam zmizel. Na to se objevila 
záře pochodní a podél hradeb se pohybovaly 
pochodně sem a tam, jako když ti, co je drželi, 
něco hledají. Matěj se ještě více přikrčil a ani 
hlásku nevydal. Co živ byl, nic takového neza-
žil. Šmátral kolem a hrnul na sebe suché listí, 
aby se trochu zakryl, dala se do něj zima, až 
se chvěl. V hradní věži se také objevilo svět-
lo, nejprve úplně dole a pak pomalu stoupalo 
podle oken až k tomu poslednímu. Světla po-
chodní se pomalu přibližovala a Matěj skoro 
ani nedýchal v obavách, co se stane, až jej ob-
jeví. Tu se rozezněl z dálky zvon a jak odbíjel, 
Matěj údery pomalu počítal. Zvon odbil dva-
náctkrát. S jeho posledním úderem všechna 
světla hradu i pochodní náhle zmizela. A jako 
by to bylo s měsícem domluveno i ten se skryl 
za temný mrak. To divné ticho také přestalo. 
Do tmy na suché listí začaly padat první kapky 
přicházejícího deště. 
Matěj se neodvážil nikam vydat, rozhodl se 
počkat až do rána. Malý převis zídky jej před 
deštěm dostatečně chránil. Jak tak nad vším 
dumal, co se mu to stalo, únavou usnul. Vzbu-
dil se, až když slunce stálo vysoko. Hned se 

podíval tam, kde v noci viděl hrad. Ale před 
ním byly jen statné buky a o hodný kus dál 
nízká pobořená zídka. Nevěřícně se díval tam, 
kde v noci byly hradby a věž.  Snad to tedy byl 
jen zlý sen, pomyslil si. Místo, kde přenoco-
val, byl zrovna takový výklenek ve staré ka-
menné zdi, co nikam nevedl, ale před deštěm 
jako úkryt mu dobře posloužil. Noha už tolik 
nebolela, a tak se vydal hledat uhlíře. Teprve 
nyní viděl, jak daleko si v noci zašel, když za-
bloudil. Vítr vál proti němu a přinášel i závan 
kouře z milířů. Netrvalo dlouho a slyšel také 
vzdálené údery sekyr, tak se vydal po zvuku a 
zanedlouho byl na místě. Když na uhlíře za-
volal a pozdravil je, ucouvli před ním vydě-
šeně, jako by jej neznali. Ujišťoval je, že je to 
on, až podle hlasu usoudili, že to tak bude a 
ptali se ho, co se mu přihodilo. Celý ten neu-
věřitelný příběh jim vyprávěl a na oplátku se 
jich ptal on, proč jej nepoznali. A tu nejstarší  
z uhlířů mu pověděl, že noc na Velký pátek 
bývá čarovná a dějí se prý podivné věci. A 
hlavně ať je rád, že se ani jediným zvukem 
neprozradil, to prý by jej duchové mohli  
i roztrhat. Nejspíš v lese večer překročil blud-
ný kořen, proto cestu nemohl najít, a také, že 
kdyby se na sebe mohl podívat, sám by se lekl, 
neboť by viděl, že má vlasy ne krásně hnědé 
jako dřív, ale úplně bílé.
Jak to bylo dál, se již neví, o tom pověst ne-
vypráví. Ale že hrad tu byl, o tom je psáno 
v podblanických sbornících, kde se můžeme 
dozvědět více.
Na protáhlém hřebeni Kavčí hory se prý na-
chází poměrně velké množství pozůstatků 
odpovídajících cestám, případně obrysům 
staveb nebo ohrazení. Nejvýraznější taková 
bývalá cesta prochází jižně pod hlavním vr-
cholem (505 m n. m.) zhruba od západu na 
východ; v místech, kde se ztrácí (protáhlé ná-
vrší jižně od hlavního vrcholu), jsou patrné 
průběhy několika zídek a snad reliéfní názna-
ky staveb. Na JZ výběžku (lokalita "U devíti 
křížů") se v téměř neprostupném mladém 
smrkovém lesíku ukrývá několik povrchových 
kamenných zídek nejasného stáří a původu. 
Pod SZ vrcholem (497 m n. m.) se pak nachází 
zahloubený prostor, který by s velkou mírou 
fantazie mohl odpovídat nedokončenému 
příkopu.  

Bludný kořen pod Kavčím 
hradem

Text: Miroslava Michálková, redakce | Foto: Marek Bílek

26

Výhled na Líšno a Bystřici přibližně  
z místa, kde se měl nacházet hrad. 
Kousek od Kavčí hory.

Zaniklý hrad na hřebeni Kavčí hory neda-
leko Líšna bychom našli na souřadnicích GPS:  

N 49° 43' 49.3" E 14° 42' 53.8" | 49.73036, 14.71494 
Přístup: po silnici z Líšna na Kopaniny, asi 500 m 
za hrobkou továrníka Daňka (po levé ruce) doprava 
do lesa na kótu 497 m n. m.
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Eva Vnoučková, energetický koordinátor Posázaví
Pražská 380, 256 01 Benešov, tel.: 731 516 277
e-mail: vnouckova.enkomas@gmail.com

POTŘEBUJETE POMOCT 
SE ZÍSKÁNÍM DOTACE?

-  zateplení stěn, podlah, 
stropů a střech

- výměna oken a dveří

- solární ohřev vody

- fotovoltaické elektrárny

- tepelná čerpadla

- kotlíkové dotace

- řízené větrání

Bezplatné poradenství 
včetně vyřízení dotace

ZÍSKEJTE SOLÁRNÍ
OHŘEV ZA 1 KČ

DÁLE MŮŽEME NABÍDNOUT Z DOTACE NZÚ LIGHT

- Určeno pro seniory, nízkopřijmové domácnosti 
a rodiny pobírající příspěvky na děti

- Dotaci NZÚ Light dostanete
před realizací

- Zeteplení fasády
- Zateplení střechy
- Zateplení stropu
- Zateplení podlahy
- Výměna oken
- Výměna vchodových dveří

- Ohřev vody lze kombinovat
s vaším stávajícím systémem

F O T O V O LT A I K A

 PRO VÍCE INFORMACÍ VOLEJTE

+420 777 727 276
DOMINIK PECH

www.energie-vsem.cz

 

 
 

 
 
 
 
 

SLUNCE SVÍTÍ PRO VŠECHNY 

 
Fotovoltaická sestava JABLOTRON Solar 
vám GARANTUJE maximální využití sluneční energie a snížení 
nákladů za ohřev vody. 
 
BEZ VSTUPNÍ INVESTICE 
100% ceny hrazeno dotací PŘEDEM 
 
pro starobní/invalidní důchodce, domácnosti pobírající příspěvek na bydlení 
nebo rodiny čerpající přídavky na dítě. 
                              
Co můžete čekat od tohoto řešení   Obvyklá cena sestavy   90 000 Kč 
                                                                     Výše dotace                90 000 Kč 
•  4 panely vyrobí až 2MWh/rok                  Cena pro vás                              0 Kč 
•  Typizovaný projekt 
•  Snadná instalace 
•  Unifikovanou sestavou s vlastním bojlerem na 125 l garantujeme: 
•  Minimální zásah do existujícího systému v domě 
•  Maximální využití i slabého svitu slunce 
•  Teplou vodu vždy minimálně ve stejném množství jako před instalací sestavy 
•  Autonomní chod a bezobslužný provoz 
 
Jednoduchá instalace fotovoltaiky ve vašem rodinném domě. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Napište nám: info@jjservis.eu                                    zavolejte nám: 721 121 128 
 
J&J SERVIS CZ s.r.o. 
Dr. E. Beneše 42, 257 51 Bystřice 
IČ: 19260989, dat.schr.: iuh7ass  
 
 
 
Pro vyřízení dotace využijeme poradenství NZÚ Light.  To vše ZDARMA. Do 3 měsíců 
od podpisu smlouvy se můžete těšit na vlastní fotovoltaický systém. Jednoduchá 
instalace je velmi rychlá, trvá obvykle 1 den.
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TEPELNÁTEPELNÁ
ČERPADLAČERPADLA

FOTOVOLTAIKAFOTOVOLTAIKA
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Daňová a účetní fi rma DANĚ ZID s.r.o.

Kontakt: 604 700 123, email: zid@centrum.cz nebo osobně v kanceláři Dr. E. Beneše 26

ZPRACOVÁVÁME:
účetnictví
vedení daňové evidence
daňová přiznání
mzdy

PRO PLÁTCE DPH:
zpracování podkladů pro DPH
vedení záznamní povinnosti
elektronická podání DPH i kontrolní hlášení

kancelář Bystřice Dr. E. Beneše 26
praxe více než 20 let
pracujeme na smlouvu a cena je 
stanovena dle možností podnikatele
zastupujeme při jednání s F, ZP a OSSZ
informace a poradenství je zdarma

Zdeněk Dvořák

HISTORIE
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VZPOMÍNKY

 Pomalu jsme se vrátili na most a pak do-
šli na náměstí. Tady na rohu bývala lékárna, 
chtěla jsem vyvolat další vzpomínku.  Pan 
�íha zastavil na kraji parku a začal vyprávět: 
To bylo nedávno, ale já tu pamatuji ještě 
nízký domek, v němž bylo řeznictví. Pak 
dům přestavěli. Dole bylo stále řeznictví, ale 
přibylo patro s byty. �ž po válce tu byla lé-
kárna, nad jejímž vchodem byl balkon. 
Vzpomínám si, že prvním lékárníkem byl 
pan Sucharda� měl zvláštní křestní jméno, 
myslím, že René. Když jsem omarodil nebo 
někdo z rodiny, chodívalo se k němu pro 
prášky, nejčastěji takzvané harburny. Har-
burn byl chininový prášek v oplatce velikos-
ti zhruba dnešní koruny, ale o něco tlustější 
� asi tak půl centimetru. Nesměl se roz-
máčknout na lžičce jako třeba aspirin, to 
potom chutnal strašně hořce a dostat ho do 
dětí bylo takřka nemožné. Ještě že dnes už je 
dost jiných léků. 

Vra�me se ale k lékárníkům: Po panu 
Suchardovi vedl lékárnu dlouho pan Ze-
man. V té době bylo postaveno zdravotní 
středisko s novou lékárnou. Potom tu pů-
vodní lékárnu vystřídala nějaká banka, pak 
šikovná cukrárna, té bylo škoda, člověk si  
v ní mohl chvíli příjemně odpočinout. Ně-

jaký čas tam také prodávali obnošené šat-
stvo a teď je tu večerka. O kousek dál, kde je 
nyní sklad, bývala filiálka záložny. 

Do vedlejšího domu jsme chodívali pro 
boty, měl tam obchod �a�a �obrázek�. Po 
válce tam v polovině domu udělali byt  
a v krámku vedle bylo řeznictví. Panečku, 
tam měli výborné uzené. Ve dvoře býva-
la parádní udírna se širokým vstupem do 
komína� vešlo se do ní pěkných pár kous-
ků dobře naloženého masa. Udívalo se  
v zimních měsících, většinou odpoledne  

a přes noc. �elou ulicí se pak až do ranních 
hodin nesla omamná vůně. Dneska se udí  
 elektrických zařízeních, ale tenkrát to byl 
hotový obřad: Topilo se jen určitými dru-
hy dřeva, aby chu� byla přesně taková, jaké 
chtěl mistr uzenář docílit. Jen toho tvrdé-
ho a švestkového nebo třešňového dřeva, 
co na to bylo potřeba. �le když ještě teplý 
kousek té dobroty zavoněl na talíři, to byla 
panečku pochoutka... 

Při tom vzpomínání člověk docela dostane 
hlad. Takže si to dopovíme zase někdy příště.

PEDIKÚRA
Michálková Martina

733 214 147

POSKYTUJI PROFESIONÁLNÍ PEDIKÚRU
 LÁZEŇSKOU
 PŘÍSTROJOVOU
 KOMBINOVANOU       

A DALŠÍ NOVÉ SLUŽBY

APLIKACE NEHTOVÝCH ROVNÁTEK
INDIVIDUÁLNÍ SILIKONOVÉ KOREKTURY

 VHODNÉ I PRO DIABETIKY A DĚTI
 NA VAŠE OBJEDNÁNÍ
 S KVALITNÍ PÉČÍ

FOTO: Miroslava Michálková FOTO: Miroslava Michálková

KOREKTORY
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Kvalitní čištění a úklid

• Pravidelný a jednorázový 
úklid domácností, bytů, 
rodinných domů

• Mytí oken
• Koberce
• Pohovky, křesla
• Matrace
• Interiéry aut

www.cistenikobercuasedacek.cz 
www.cisteninakladnichaut.cz

Kontakt:
Jiří Dušek 
+420 730 828 897 
cistenibenesov@seznam.cz
IČ: 64002047 
DIČ: CZ7304152394

Už nemusíte nikam jezdit. Čištění provedeme u Vás na místě:
Bystřice, Benešov, Vlašim, Votice, Týnec, Sedlčany, Sázava a okolí.
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Chcete pracovat v jednom z nejprestižnějších hotelových resortů v zemi? 
Tak využijte příležitost a staňte se součástí našeho týmu!

PRÁVĚ HLEDÁME

○ Pomocná síla do kuchyně
○ Kuchař/ka na letní sezónu bistro „U Čápa“

Více informací o pracovních pozicích najdete na www.capihnizdo.cz/kariera/

Máte-li zájem o práci a odpovídá pozice Vašim představám, neváhejte zaslat svůj 
životopis prostřednictvím e-mailu na adresu  info@capihnizdo.cz.

Těšíme se na Vás.

| N A B Í D K A  P R Á C E |
V  R E S O R T U  Č A P Í  H N Í Z D O

ČAPÍ HNÍZDO  |  DVŮR SEMTÍN 1  |   259 01 OLBRAMOVICE
T: +420 317 716 211  |   E: INFO@CAPIHNIZDO.CZ
WWW.CAPIHNIZDO.CZ

FCH_inzerce_210x297_2024_obecna_bistro.indd   1FCH_inzerce_210x297_2024_obecna_bistro.indd   1 12.02.2024   11:3412.02.2024   11:34

HISTORIE
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4-20/3 SBĚR VAJÍČEK | Kavárna KAFÍČKO, Bystřice

9/3 | od 18:00 h PŘESPÁVÁNÍ V KULÍŠKU | RC Kulíšek 

15/3 9:00-17:00 h
16/3 9:00-13:00 h JARNÍ BAZÁREK DĚTSKÉHO ZBOŽÍ | RC Kulíšek | sál Hostince U Hlaváčků

18/3-6/4 BYSTŘICKÉ VELIKONOČNÍ PUTOVÁNÍ | více informací v kavárně KAFÍČKO, Bystřice

20/3 | od 15:00 h SETKÁNÍ V HERNĚ | RC Kulíšek 

20/3 | od 17:00 h VERNISÁŽ VÝSTAVY MIROSLAVA URBANA | Kavárna KAFÍČKO, Bystřice

21/3 | od 10:00 h ZDOBENÍ VELIKONOČNÍ BŘÍZY | Ješutovo náměstí, Bystřice

23/3 | 8:00-12:00 h VELIKONOČNÍ JARMARK | Ješutovo náměstí, Bystřice

24/3 | od 14:00 h RUČNÍ PRÁCE V KAFÍČKU | Kavárna KAFÍČKO, Bystřice

27/3 | 9:30-12:00 h JARNÍ TVOŘENÍ S EVOU STRAKOVOU  | Kavárna KAFÍČKO, Bystřice

27/3 | od 15:00 h VELIKONOČNÍ DÍLNIČKY PRO DĚTI V KULÍŠKU | RC Kulíšek

27/3 | od 17:00 h VELIKONOČNÍ POHÁDKA | loutkové představení | divadlo U Jelena | Teátr Pavla Šmída

6/4 | 13:00-18:00 h ŘEZBÁŘSKÝ WORKSHOP | Kavárna KAFÍČKO, Bystřice

13/4 | 9:00-18:00 h
14/4 | 13:00-18:00 h UKLIĎME BYSTŘICKO | výdej úklidových potřeb v kavárně KAFÍČKO, Bystřice

17/4 | od 15:00 h PRŮZKUMNICKÁ VÝPRAVA DO PŘÍRODY PRO DĚTI | RC Kulíšek

17/4 | od 17:00 h ČARODĚJKA ELSIE A KOCOUREK POOKY | loutkové představení | divadlo U Jelena | 
Divadlo Šneček

20/4 | 10:00-18:00 h DEN S PID | Dům U Jelena, Ješutovo náměstí 

28/4 | od 16:00 h ČARODĚJNICKÝ REJ S WEDNESDAY | RC Kulíšek | sál Hostince U Hlaváčků

www.mestobystrice.cz Město Bystřice www.visitbystrice.cz MKIC Bystřice

OTEVÍRACÍ DOBA

KAVÁRNA KAFÍČKO & INFOCENTRUM

Předprodej vstupenek
Informace o akcích
Muzeum loutek na dlouhých nitích
Občerstvení: chlebíčky, zákusky, káva 
Tematický dětský koutek
Tiskové a kopírovací služby
Nabídka propagačních materiálů

KALENDÁŘ AKCÍ 3-4/2024

SPECIÁLNÍ OTEVÍRACÍ DOBA
29/3/24
1/4/24
23/3/24
13/4/24
20/4/24

13:00-18:00 h
ZAVŘENO

8:00-18:00 h
9:00-18:00 h

10:00-18:00 h
KONTAKT
+420 602 667 162 | +420 326 509 946 | info@mkicbystrice.cz

NABÍDKA

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK NA KULTURU V INFOCENTRU

pondělí až pátek:
8:00-18:00 h
sobota a neděle:
13:00-18:00 h


